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Abstract 
The study aims to investigate how textbooks prepare young people for the societal challenges 

that exist. Here, societal challenges are meant by increased amount of information and 

information flow that exists in society. It should be investigated by studying how textbooks in 

civics, directed at pupils in upper secondary school, present critical thinking. The research that 

already exists is limited and the existing one shows that there are differences in the textbooks, 

but not how the differences are expressed in practice. This essay will therefore examine critical 

thinking in textbooks based on filling that knowledge gap. To do this, three research questions 

have been formulated and answered. 

 

To answer the formulated research questions, a qualitative content analysis has been chosen as 

the method. That analysis will be made on four textbooks, selected according to a goal-oriented 

sample. The analysis of the books will be done by first coding the material into small codes. 

The codes will then be put together into different themes that answer the research questions. 

 

The results of the analysis show that the textbooks present critical thinking as hidden learning. 

This means that the textbooks do not present critical thinking explicitly, but that it takes place 

as a consequence of other parts of the textbooks. Another result is that the content that the 

textbooks offer students is knowledge in critical thinking. That is, students are given 

opportunities to practice comparing, reviewing and evaluating, even if it is not explicitly critical 

thinking. Knowledge of critical thinking is a second type of content that emerges as students 

learn about the need to critically review sources and why it is needed in today's society. A third 

type of content is practical tasks, the pupils are given the opportunity to continuously practice 

this in practical tasks. Practical elements that occur are debates, tasks and discussions, all of 

which contain elements that develop critical thinking. The last result that emerged in the 

analysis was about the differences between study preparation and vocational preparation 

programs regarding critical thinking. The analysis showed that study preparation is more in-

depth in the tasks. The textbooks call for more analytical questions and discussions, while the 

books for vocational students were more basic requesting questions asking for what and who 

instead of analytical questions.  

 

Keywords: civics, critical thinking, textbooks, upper secondary school, civic competence  
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Sammanfattning:  
Uppsatsen avser att undersöka hur läroböcker förbereder ungdomar för de samhällsutmaningar 

som finns. Med samhällsutmaningar menas den ökade mängd information och 

informationsflöde som finns i samhället. Det ska undersökas genom att studera hur läroböcker 

i samhällskunskap på gymnasienivå framställer kritiskt tänkande. Den forskning som finns 

sedan tidigare är begränsad och den som finns visar att det finns skillnader i läroböckerna, men 

inte hur skillnaderna tar sig uttryck i praktiken. Denna uppsats ska därför undersöka kritiskt 

tänkande i läroböcker med utgångspunkt i att fylla den kunskapsluckan. För att göra det har tre 

forskningsfrågor formulerats och som ska besvaras.  

 

För att besvara de formulerade forskningsfrågorna har en kvalitativ innehållsanalys valts som 

metod. Den analysen kommer att genomföras på fyra läroböcker, utvalda enligt ett målstyrt 

urval. Analysen av böckerna kommer att ske genom att först koda materialet till små koder. 

Därefter kommer koderna att sättas samman till olika teman som besvarar forskningsfrågorna. 

 

Resultatet av analysen visar att läroböckerna framställer kritisk tänkande som dolt lärande. Det 

innebär att läroböckerna inte framställer kritiskt tänkande explicit, utan att det sker som en 

konsekvens av andra delar i läroböckerna. Ett annat resultat är att de typer av uppgifter som 

läroböckerna erbjuder eleverna är kunskaper i kritiskt tänkande. Det vill säga att eleverna får 

träna på att jämföra, granska och utvärdera, även om det inte är uttalat kritiskt tänkande. 

Kunskaper om kritiskt tänkande är en andra typ av innehåll som framkommer eftersom eleverna 

lär sig om behovet av att källkritiskt granska och varför det behövs i dagens samhälle. En tredje 

typ av innehåll är praktiska uppgifter. Eleverna ges möjlighet att kontinuerligt öva på detta i 

med praktiska inslag. Praktiska inslag som förekommer är debatter, uppgifter och diskussioner 

som alla innehåller inslag som utvecklar kritiskt tänkande. Det sista resultat som framkom i 

analysen var angående skillnaderna mellan studieförberedande och yrkesförberedande program 

angående kritiskt tänkande var att studieförberedande är mer fördjupande i uppgifterna. 

Läroböckerna efterfrågar mer analytiska frågor och diskussioner, medan  böckerna för 

yrkesförberedande elever var grundläggande och efterfrågade mer vad och vem, istället för 

analytiska frågor.   

 

Nyckelord: samhällskunskap, kritiskt tänkande, läroböcker, gymnasiet, medborgarkompetens 
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1 Inledning  

1.1 Forskningsproblem  

Dagens samhälle har i och med globaliseringen blivit allt mindre i den mening att vi vet mycket 

mer om vad som händer runt omkring oss mycket snabbare. Med hjälp av den tekniska 

utvecklingen som följer med globaliseringen har människor idag tillgång till sociala medier där 

man kan kommunicera med personer på andra sidan jorden i realtid. Konsekvensen blir att 

nyheter, information med mera får en större och, framför allt, snabbare spridning än tidigare då 

nyheterna kom i från nyhetssändningar på radion eller TV-sändningar vid vissa tidpunkter på 

dygnet. Annars fick man vänta tills tidningen kom ut dagen efter och läsa om vad som hänt i 

efterhand. Med hjälp av teknisk utveckling som sociala medier så får vi ett större 

informationsflöde i samhället. Begreppet informationssamhälle används för att beskriva ett 

sådant samhälle (Långström & Virta, 2016).  

 

Att leva i ett informationssamhälle är i vissa avseenden positiva, medan ibland kan det uppfattas 

som mer komplicerat och negativt. Det positiva med en större tillgång till information är att det 

är lättare att följa med i samhällsdiskussionen, exempelvis genom att ha tillgång till nyheter och 

politiska diskussioner. Det är positivt ur ett demokratiskt perspektiv. Anledningen är att en ökad 

tillgänglighet och mängd med information innebär att medborgarna lättare kan ta till sig 

information kring politik och delta i det formella politiska deltagandet med större säkerhet. En 

större och mer lättillgänglig information gör att medborgarna enklare kan värdera olika politiska 

förslag eller ta ställning till olika beslut. Det stärker demokratin i samhället.  

 

Paradoxalt är mängden information även negativt ur ett demokratiskt perspektiv. Anledningen 

är att mycket ny information från olika ställen kräver en form av kritiskt tänkande, exempelvis 

granska källorna om de är trovärdiga men också att sortera och reflektera och analysera 

innehållet så att man finner den mest relevanta informationen (Långström & Virta, 2016). Om 

inte dessa metoder används riskerar man att bli felaktigt informerad eller missar relevant 

information för att ta genomtänkt beslut i politiska sammanhang, som exempelvis val. 

Läroplanen för gymnasieskolan, Lgy11, framhäver att ett av skolans övergripande mål är att 

eleverna ska värdera och granska påstående samt förhållanden på ett kritiskt sätt, men också 

förbereda eleverna för livet efter skolan (Skolverket, 2017). I informationssamhället, där ny 
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information dyker upp konstant, behöver eleverna förberedas för att hantera sådana utmaningar. 

Samhällskunskapsämnet är ett sådant ämne som ger eleverna den möjligheten. Genom att lära 

eleverna hur man kritiskt värderar information kan de lära sig att hantera 

informationssamhällets utmaningar, vilket är ett av syftena med ämnet (Skolverket, 2011).  

 

Informationssamhället ställer med andra ord stora krav på medborgarna. Med anledningen av 

det, blir det ett relevant undersökningsområde att undersöka hur väl dagens ungdomar är 

förberedda på att möta samhällsutmaningar med ett stort informationsflöde under korta 

tidsperioder. Det som därmed blir intressant är hur väl och i vilken mån undervisningen i ämnet 

samhällskunskap kan hjälpa eleverna att utveckla ett sådant tänkande som gör att de klarar av 

att hantera och orientera sig i ett informationssamhälle. Min tolkning av den tidigare 

forskningen som berör kritiskt tänkande inom skola och undervisning visar att vi har kunskap 

om lärares syn på kritiskt tänkande och hur den synen tar sig uttryck i klassrummet. Däremot 

finns det inte mycket som behandlar läromedlens roll i undervisningen kring kritiskt tänkande. 

Den begränsade mängd som undersöker läromedel visar att det finns skillnader mellan yrkes- 

och studieförberedande program, men inte hur skillnaderna uttrycks i detalj. Utifrån det blir det 

relevant att göra en läromedelsstudie som belyser hur läroböcker framställer kritiskt tänkande 

men som också undersöker hur skillnaderna mellan studieförberedande och yrkesförberedande 

program tar sig uttryck. Denna kunskapslucka ska fyllas med hjälp av en kvalitativ 

innehållsanalys av fyra läroböcker som är riktade mot ämnet samhällskunskap på 

gymnasienivå.  

 

1.2 Syfte  
Syftet med denna undersökning är att försöka fylla en kunskapslucka avseende hur kritiskt 

tänkande arbetas i samhällskunskapsundervisningen med utgångspunkt i läromedel. För att 

uppfylla detta kommer studien att rikta in sig mot att undersöka hur lärandet kring kritiskt 

tänkande framställs i läroböcker. 

 

1.3 Frågeställningar  
Ur den formulerade problembeskrivningen och uppsatsens syfte följer följande 

forskningsfrågor:   

 

1. Hur framställer läromedel kritiskt tänkande? 
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2. Vilka typer av uppgifter erbjuder läroböckerna för att elever ska kunna utveckla sitt 

kritiska tänkande? 

 

3. Vilka skillnader finns det kring kritiskt tänkande i läromedlen för studieförberedande 

och yrkesförberedande program? 

 

1.4 Disposition  
Fortsättningen av det första kapitel kommer att redogöra för den tidigare forskning som gjorts 

inom området kritiskt tänkande i ämnet samhällskunskap. I det andra kapitlet redogörs det 

empiriska materialet som kommer att användas till analysen samt att den gjorda analysen 

presenteras i där. I det avslutande tredje kapitlet kommer resultatet från analysen att diskuteras, 

dels utifrån hur resultatet besvarat forskningsfrågorna, dels i relation till den tidigare 

forskningen. Därefter sker en avslutande diskussion där resultatet diskuteras utifrån tidigare 

forskning och vilka konsekvenser resultatet kan ha i undervisningen.   

  

1.5 Tidigare forskning  
Den tidigare forskningen består främst av vetenskapliga artiklar och avhandlingar. Den tidigare 

forskningen är gjort i Sverige och utifrån svensk läroplan. Forskningen är till övervägande del 

gjort med gymnasieskolan som utgångspunkt, men även forskning om kritiskt tänkande i 

grundskolans senare delar har inkluderats. Anledningen är att den forskningen kan ge värdefull 

information om kritiskt tänkande och synen på det i svensk skola.  Varje artikel och avhandling 

kommer att presenteras enskilt och redovisa det som är centralt i förhållande till denna studies 

ämne. Den tidigare forskningen berör innehåll om vad kritiskt tänkande är, lärares syn och tal 

kring kritiskt tänkande och hur det kan undervisas i och om i ett klassrum. Avsnittet avslutas 

med en sammanfattning och konklusion av forskningsläget.  

 

I avhandlingen Kritiskt tänkande i grundskolans samhällskunskap - En fenomenografisk studie 

om manifesterat kritiskt tänkande i samhällskunskap hos elever i årskurs 9 av Kristoffer 

Larsson (2013) framhävs det att kritiskt tänkande är en central och viktig del i skolan eftersom 

kritiskt tänkande hjälper varje medborgare att uppfylla förutsättningar i samhällslivet. Till 

exempel samhällsutveckling där förändringar sker snabbt, men också för att kunna vara en 

demokratiskt deltagande medborgare. Kritiskt tänkande kan därmed ses som en 
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medborgarkompetens. I avhandlingen konstaterar Larsson (2013)  kritiskt tänkande är ett 

bortprioriterat område i svensk forskning. Resultatet av Larssons (2013) avhandling gör att vi 

vet mer om kritiskt tänkande i undervisningen och hur den kan ges i uttryck i svensk skola och 

undervisning hos eleverna. 

 

I Larssons (2013) avhandling görs ett försök att definiera vad kritiskt tänkande i 

samhällskunskap är. Larsson (2013) definierar kritiskt tänkande i samhällskunskap som 

förmågan att använda rimliga reflektioner, tolkningar och bedömningar och med grund i detta 

komma fram till passande konklusioner. Definitionen innebär närmare att kritiskt tänkande i 

samhällskunskap kan sammanfattas till några förmågor. De förmågor som nämns är: (1) 

Hantera innehåll i samhällskunskap, vilket bland annat innebär förmågan att förstå, ordna och 

värdera innehåll i samhällskunskap. (2) Analysera innehåll i samhällskunskap vilket innebär 

förmågan att se samband, jämföra, växla perspektiv, tänka i flera steg som orsak och 

konsekvens samt förmåga att problematisera. (3) Kunna presentera innehåll i samhällskunskap 

på ett transparent sätt med bakgrund i hantering och analys av innehållet.  

 

I artikeln ”Different Expectations in Civic Education: A Comparison of Upper-Secondary 

School Textbooks in Sweden” av Cecilia Arensmeier (2018) framkommer att det finns 

skillnader mellan läroböcker beroende på om de är ämnade för elever på studieförberedande 

program eller elever på yrkesförberedande program. Ett centralt fynd var att läroböcker för 

elever på yrkesförberedande program hade en mer grundläggande karaktär. Läroböckerna är 

mer komplexa och har ett större fokus på komplex förståelse och analytisk övning för eleverna 

på studieförberedande program. Arensmeier (2018) påpekar i sin diskussion att det finns 

skillnader i förväntningar på eleverna och deras medborgarkunskaper baserat på om eleverna 

valt studieförberedande eller yrkesförberedande program. Resultatet i Arensmeiers (2018) 

artikel om läroböckernas innehåll medför att elever på yrkesprogram har mer begränsad 

möjlighet att utveckla kunskaper i kritiskt tänkande eftersom innehåll som berör analytiskt 

tänkande och komplex förståelse har en mindre roll än vad det har hos elever på 

studieförberedande program. Analytiskt förmåga och komplex förståelse utgör två av tre delar 

av kritiskt tänkande enligt Larsson (2013). Med andra ord innebär mindre utrymme för analys 

och komplex förståelse mindre utrymme för att utveckla ett kritiskt tänkande. 

 

Arensmeier (2018) diskuterar till viss del kritiskt tänkande i läromedlen, men konstaterar enbart 

att det finns skillnader mellan inriktningarna i gymnasieskolan. Arensmeier (2018) diskuterar 
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inte mer kring hur lärandet och hur eleverna får öva och träna på att utveckla sitt kritiska 

tänkande i läromedlen. Studien tar sin utgångspunkt i denna kunskapslucka, nämligen huruvida 

läroböckerna ger eleverna möjlighet att öva på kritiskt tänkande. Studien ska försöka fylla den 

kunskapsluckan genom att studera hur läroböcker framhäver och behandlar kritiskt tänkande 

samt undersöka hur eleverna får träna på att utveckla sitt kritiska tänkande i läroböckerna.  

 

I avhandlingen Kritiskt tänkande i klassrummet: En studie av didaktiska val och manifesterat 

kritiskt tänkande i samhällskunskaps- och filosofiundervisning av Simon Hjort (2014) 

studerades lärares didaktiska val för att låta eleverna utveckla sitt kritiska tänkande samt hur 

lärarna ser på kritiskt tänkande i sin undervisning. I ämnet samhällskunskap vill läraren att 

eleverna ska kunna applicera diverse perspektiv, men också problematisera och granska 

innehåll i samhällskunskap. Hjort (2014) kommer fram till en slutsats där lärarnas syn på vad 

eleverna ska kunna i och om kritiskt tänkande kan det sammanfattas i tre delar, färdigheter, 

kunskaper och attityder. Första delen är vad lärarna benämner som färdigheter. Bland 

färdigheterna som eleverna ska kunna finns bland annat applicera flera perspektiv, analysera 

och värdera med som mål.  

 

Även kunskap är en viktig del i kritiskt tänkande. I Hjorts (2014) studie framkommer det att 

bristande kunskaper i ämnet riskerar att påverka det kritiska tänkandet eftersom det blir svårt 

att ställa problematiserande frågor på innehållet om tillräckliga kunskaper inte finns. Den sista 

aspekten av kritiskt tänkande som framkommer hos samhällskunskapsläraren är attityder. Den 

attitydsmässiga delen av kritiskt tänkande framkommer i undervisningen då eleverna antar ett 

självständigt förhållningssätt och är skeptiska men fortfarande öppna för att få sin åsikt 

förändrad i exempelvis samhällsfrågor (Hjort, 2014). Eleverna ska utveckla en inställning som 

kännetecknas av ett kritiskt förhållningssätt till samhällsfrågor.  

 

I avhandlingen Kritiskt omdöme i samhällskunskap: Undervisningsutvecklande studier av 

samhällsanalytiskt resonerande i rättvisefrågor av Malin Tväråna (2019) framkommer att 

eleverna kan utveckla sitt kritiska tänkande genom att undervisningen främjar diskussioner som 

utgår ifrån sakinnehåll i samhällsämnen. Tväråna (2019) använder rättvisefrågor som 

ämnesinnehåll för att utveckla ett kritiskt analyserande. Undervisningen i sådana frågor bygger 

på att eleverna får ta del av olika perspektiv på rättvisa och kritiskt analysera och granska dem. 

Därmed kan eleverna utveckla ett kritiskt omdöme som är snarlikt vad begreppet kritiskt 

tänkande innebär. Principen för hur man arbetar med rättvisa borde gå att tillämpa på andra 
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ämnesområden i samhällskunskap så länge man kan presentera olika perspektiv som är grunden 

för en kritisk analys. Samtidigt lyfts en förutsättning för att kritiskt tänkande ska nå eleverna 

och ge de utvecklande kunskaper och kunnande i det. Förutsättningen är att de uppgifterna som 

lärarna ger eleverna har ett tydligt syfte där det blir uppenbart att eleverna ska granska och 

analysera innehållet (Tväråna, 2019). Eleverna behöver veta tydligt vad det är dem ska göra. 

Läraren behöver därmed påpeka och förklara för eleverna hur och vad dem ska träna på, i detta 

fall att granska och värdera ämnesinnehållet.  

 

Långström och Virta (2016) skriver i boken Samhällskunskapsdidaktik. Utbildning i demokrati 

och samhällsvetenskapligt tänkande att kritiskt tänkande inte sällan kopplas samman som ett 

mål med undervisning i samhällskunskap. Kritiskt tänkande som begrepp brukas i olika 

avseenden. Oftast används begreppet i samband med granskning för att finna den mest 

tillförlitliga och relevanta informationen som finns. Inte att man ska vara negativt inställd till 

informationen, utan snarare finna hur tillförlitlig och precis informationen i ett innehåll är 

(Långström & Virta, 2016).  

 

Boken diskuterar också varför kritiskt tänkande behövs. Långström och Virta (2016) listar ett 

antal anledningar till varför kritiskt tänkande behövs i utbildningen i ämnet samhällskunskap. 

En anledningarna som framkommer till behovet av kunskaper i kritiskt tänkande är att det finns 

behov för det hos individens framtida arbete och utbildning. En annan anledningen kan relateras 

till individens demokratiska roll och deltagande i samhället. Kritiskt tänkande underlättar för 

medborgaren att evaluera och bedöma konsekvenser av politiska förslag inför politiska val, men 

också för att kunna engagera sig politiskt i samhället och komma med egna förslag på reformer 

i samhället. Kritiskt tänkande är centralt för ett fungerande samhällsliv (Långström & Virta, 

2016). Att evaluera och granska görs genom att analysera fenomen och samhällsfrågor. 

Samhällsanalytiskt tänkande blir en central del i förmågan kritiskt tänkande. 

 

I artikeln Med samhället i centrum - Medborgarskapsutbildningen och 

samhällskunskapsämnets relevans av Sara Blanck och Hans Lödén (2017) diskuteras begreppet 

samhällsanalytiskt tänkande. Begreppet innebär att samhället analyseras och att ämnet 

samhällskunskap ses som ett analysämne där eleverna lär sig att analysera skeenden i samhället 

med hjälp av analysmodeller, till exempel orsak-konsekvens samt jämförelser. Genom att 

använda sig av samhällskunskap som analysämne kan eleverna utveckla ett samhällsanalytiskt 

tänkande. Vidare framkommer att övning i argumentation, framför allt i form av att diskutera 
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och resonera kring olika samhällsfrågor, är betydande för att utveckla ett samhällsanalytiskt 

tänkande (Blanck & Lödén, 2017).  

 

Samhällsanalytiskt tänkande är snarlikt begreppet kritiskt tänkande som används av bland annat 

Larsson (2013), Hjort (2014) och Långström och Virta (2016) där kritiskt tänkande bland annat 

innebär att anta olika perspektiv, analysera, granska och finna tillförlitlighet i ett 

samhällsinnehåll. Samhällanalytiskt tänkande syftar till att analysera samhället, vilket kan göras 

genom att granska, värdera och finna olika perspektiv. Begreppen kritiskt tänkande och 

samhällsanalytiskt tänkande är utifrån detta relaterade till varandra, både vad gäller innehållet 

och i form av hur man går tillväga. Exempelvis genom att man granskar och värderar 

information i samhällsinnehåll. Men begreppen är också relaterade för att båda begreppen har 

sin grund i vad som kallas för medborgarkompetens (Blanck & Lödén, 2017; Långström & 

Virta, 2016).    

 

I avhandlingen Att ta sig an världen - Lärare diskuterar innehåll och mål i 

samhällskunskapsämnen av Johan Sandahl (2011) framkommer att lärare menar att det är 

viktigt att eleverna inte bara lär sig fakta om samhället utan också kan urskilja sammanhang i 

samhället och samhällsfrågor. Ett centralt begrepp som återkommer i lärarnas tal om innehållet 

är kritiskt tänkande som inte är kopplat till ett specifikt ämnesområde i ämnet samhällskunskap, 

utan snarare ett övergripande begrepp för hela ämnet. Det framkommer att eleverna måste 

kunna se sammanhang och olika perspektiv i diverse samhällsfrågor (Sandahl, 2011). Det 

innebär att eleverna måste lära sig det, vilket sker när eleverna får öva i att applicera 

samhällsvetenskapliga synsätt. Läraren måste betona för eleverna att ett samhällsfenomen kan 

förstås ur flera olika perspektiv. Kritiskt tänkande är med andra ord en process för att se 

samhället ur flera olika perspektiv.  

 

I artikeln ”Samhällskunskap och historia i svensk gymnasieskola: Ämnenas roll och relation i 

diskurs och ämnesplaner” av Johan Sandahl (2014) framhävs hur eleverna kan utveckla sitt 

kritiska tänkande. I artikeln framkommer att eleverna behöver arbeta med antal verktyg som 

hjälp för att kunna utveckla ett kritiskt tänkande. De verktyg som nämns är begreppen 

slutledning, belägg samt perspektivtagande. Sandahl (2014) menar att dessa begrepp fungerar 

som verktyg i kritiskt tänkande för eleverna eftersom det hjälper eleverna att ta sig an huruvida 

politiska uttalanden faktiskt är sanna, eller om uttalandena inte håller i resonemangen eller är 

missvisande för att nämna två exempel.  
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Vidare framkommer det i Sandahls (2014) artikel att ett av målen med ämnet samhällskunskap 

bland annat är att eleverna ska kunna granska information på ett kritiskt sätt. Det målet går att 

uppnå i det som kallas för vetenskapliga perspektiv. Hur eleverna ska utveckla vetenskapliga 

perspektiv görs genom att eleverna får träna på att bearbeta innehåll och belägga sina resultat 

(Sandahl, 2014). Verktyget belägg fungerar som ett centralt begrepp för att eleverna ska 

utveckla ett kritiskt tänkande. Att använda sig av belägg innebär att eleverna ska finna stöd för 

sina åsikter och resonemang. Därmed måste kritiskt bearbeta innehållet och välja ut det som är 

relevant och söka efter innehåll och kunskap som fattas för att kunna argumentera för sin sak.  

 

Sammanfattningsvis kan den tidigare forskningen kring kritiskt tänkande summeras till att vi 

har kunskap om vad kritiskt tänkande är samt hur lärare arbetar med detta i klassrummet 

eftersom det finns forskning där lärare talar om kritiskt tänkande (Blanck & Lödén, 2017; 

Långström & Virta, 2016; Hjort, 2014; Sandahl, 2014; Larsson, 2013). I den forskningen nämns 

inte huruvida lärarna arbetar med läroböcker för att utveckla elevernas kritiska tänkande. Med 

andra ord, det finns en mindre mängd forskning kring läromedels beskrivning tillgänglig som 

beskriver hur eleverna kan utveckla förmågan till kritiskt tänkande genom läromedlen.  

 

1.6 Metod   

1.6.1 Metodbeskrivning 

Studien kommer att ha ett tolkande synsätt som kunskapsteoretisk utgångspunkt. Enligt Bryman 

(2016) innebär ett tolkande synsätt att man vill tolka den insamlade datan. Den kunskap som 

man vill få fram är hur individer uppfattar och tolkar sin omgivning. I detta fall hur läroböcker 

påverkar elevernas utveckling av förmågan kritiskt tänkande. För att uppnå detta kommer en 

kvalitativ metod att väljas. Kvalitativ metod är generellt induktiv vad gäller teorin, även om 

kvalitativa metoder kan användas för att testa teorier (Bryman, 2016). I denna studie kommer 

dock ett induktivt arbetssätt att användas. Det innebär att metoden och studien ska generera 

teori och inte testa den. Den teori som studien ska generera är hur läromedel framhäver 

förmågan kritiskt tänkande och därmed kan användas av lärare i undervisningen. 

 

Studiens syfte är att undersöka hur lärandet kring kritiskt tänkande ser ut enligt läroböckerna. 

Anledningen till att kvalitativ metod valts för att uppnå syftet är följande. Syftet vill få svar på 

hur undervisningen och lärandet ser ut. Det besvaras med fördel genom att beskriva hur 
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läroböckerna ser ut och innehållet i dem. Resultatet av innehållet och materialet i studien ska 

beskrivas med ord och tolkningar av innehållet snarare än att kvantifiera innehållet med siffror. 

Därmed blir metoden kvalitativ eftersom den har inriktningen mot ord och beskrivningar 

(Bryman, 2016). 

 

1.6.1.1 Kvalitativ innehållsanalys 

Inom kvalitativ metod finns flera olika metoder som kan användas. Den metod som kommer 

att användas i denna studie är kvalitativ innehållsanalys. Kvalitativ innehållsanalys har ingen 

uppenbar och allmän regel för hur den ska gå till, förutom några aspekter som ska övervägas 

innan analysen görs. Det är först att definiera och avgränsa vilket material som ska användas 

(Mayring, 2014). Beskrivningen görs avsnitt 1.6.4 om avgränsningar.  Därefter är det generella 

förfarandet att materialet ska presenteras och beskrivas varifrån det är hämtat (Mayring, 2014). 

Kommer materialet från exempelvis läroböcker, intervjuer eller observationer. I detta fall 

kommer materialet ifrån läroböcker. Den presentationen görs i avsnitt 1.6.3 som beskriver 

urvalsprocessen. Det sista steget innan analysen och kodningen börjar är att definiera karaktären 

på materialet. Med karaktären på materialet menas om det är text eller bilder som materialet.  

 

Inom kvalitativ innehållsanalys finns det flera olika tillvägagångssätt, men något som alltid sker 

och är gemensamt i tillvägagångssättet är kodning av det insamlade materialet (Bryman, 2016). 

Även Mayring (2014) menar att kodning av materialet är en central del i kvalitativ 

innehållsanalys eftersom koderna blir centrala i analysen. Kvalitativ innehållsanalys innebär att 

den mängd data som samlas in kodas till kategorier för att kunna göra tolkningar av den och 

därmed förstå det (Bryman, 2016). Metoden innebär att man i det studerade materialet, i detta 

fall läroböcker, eftersträvar att finna olika teman som ska förklara det fenomen som undersöks.  

 

Kodning av materialet blir central eftersom den möjliggör att sortera det insamlade materialet 

som inom kvalitativ forskning snabbt blir omfattande. Genom att sortera materialet i koder kan 

man se olika mönster som förklarar hur något är eller varför något är på ett visst sätt. När det 

kodade materialet är sammanställt kan syftet besvaras eftersom materialet, med hjälp av 

koderna, då förklarar hur det behandlar kritiskt tänkande samt hur eleverna får träna och 

utveckla denna förmåga, vilket är syftet och forskningsfrågorna i denna studie.  
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1.6.2 Databearbetning  

Det insamlade materialet från läroböckerna kommer att analyseras med tematisk analys som 

analysverktyg. Kvalitativ innehållsanalys är en form av analys som har flera tillvägagångssätt 

och där är tematisk analys ett tillvägagångssätt (Bryman, 2016). Tematisk analys innebär att 

man i materialet söker efter koder. Med andra ord, så ska materialet brytas ner i små 

beståndsdelar som kallas koder. Precis som Mayring (2014) beskriver kvalitativ innehållsanalys 

som ett sätt att bearbeta materialet till koder gör tematisk analys det samma. Flera koder bildar 

sedan ett tema som förklarar ett fenomen (Bryman, 2016). I detta fall är fenomenet kritiskt 

tänkande i läroböcker.  

 

Analysen kommer att ske i tre steg. Första steget i en kvalitativ innehållsanalys är, enligt 

Mayring (2014) att i förväg bestämma materialet som ska användas. En mer detaljerad 

beskrivning av det sker i avsnitt 1.6.4 där avgränsningar diskuteras. Anledningen är att när 

själva analysen ska göras får inte nytt material tillkomma eller material tas bort (Mayring, 

2014). Det andra steget är att finna koder i det materialet. För att finna koder i materialet 

kommer läroböckerna och de utvalda delarna att läsas. Under läsningen kommer anteckningar 

att göras på sidor i boken som handlar om kritiskt tänkande. Markeringarna kommer att 

markeras med en kommentar som blir en kod. Alla utvalda läroböcker kommer att läsas igenom 

på detta sätt. Strukturen på kodningsschemat kommer att utformas enligt följande:  

 
Lärobok Kod Exempel och citat Tolkning 
Lärobokens namn Kodnummer och 

kodnamn 
Exempel och hänvisning 

för att konkretisera 
Tolkning av koden. Vad är 

innebörden etc.  

 

Varje lärobok kommer att läsas igenom var för sig och under tiden fylla i kodningsschemat, 

vilket innebär att kodningsschemat kommer dela upp böckerna. Först presenteras alla koder 

från en bok för att därefter nästa tillämpa samma princip på nästa lärobok till alla böcker är 

kodade. Det fullständigt kodningsschemat finns i bilaga 1. 

 

När materialet är kodat sker det tredje steget i analysen. Det tredje steget innebär att sätta ihop 

koderna till olika teman. Bryman (2016) påpekar att ett tema bestående av flera koder ska vara 

kopplat till studiens syfte. Alla koder kommer att tolkas så att studiens syfte kan besvaras. För 

att kunna föra samman olika koder till teman finns flera saker som man bör vara uppmärksam 

på. Det som man bör vara uppmärksam på är repetitioner bland koderna. Med repetitioner 
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menar man att liknande koder framkommer flera gånger eller att koder har något gemensamt i 

tolkningen (Bryman, 2016). Det gemensamma bland dessa koder blir därmed ett tema. En annan 

viktig företeelse man bör vara uppmärksam på är språkliga samband (Bryman, 2016). Används 

andra begrepp och termer istället för de begrepp och termer som studien ska undersöka, till 

exempel samhällsanalytiskt tänkande och granskning istället för kritiskt tänkande. Dessa 

språkliga skillnader kan skapa ett tema som talar om hur läroböckerna ser på kritiskt tänkande.  

 

Koderna kommer sedan att sammanställas till ett resultatschema (se tabell 1 i avsnitt 3.1) som 

visar vilka koder som hör till vilket tema. Det finns flera anledningar till det. Den första 

anledningen är att det ger studien tillförlitlighet. Tillförlitlighet är ett alternativt begrepp som 

används istället för validitet och reliabilitet inom kvalitativ forskning (Bryman, 2016). Inom 

begreppet tillförlitlighet finns flera delar, ett av dem är pålitlighet som Bryman (2016) menar 

kan jämställas med reliabilitet. Genom att redovisa vilka koder som skapat ett tema kan andra 

förstå hur den som gjort tolkningen har tänkt, vilket ger en ökad pålitlighet i analysen och 

därmed får studien reliabilitet.  

 

1.6.3 Urval  

Urvalet av undersökningsobjekt, i detta fall läroböcker, för studien grundar sig på ett målstyrt 

urval. Anledningen till att målstyrt urval använts är att en sådan urvalsmetod fokuserar på att 

välja ut objekt som möjliggör att få fram svar till forskningsfrågorna (Bryman, 2016). Urvalet 

till denna studie blir därmed olika läroböcker som används på gymnasiet. Ett särskilt kriterium 

som använts i urvalet är aktualitet, läroböckerna ska vara gjorda för samhällskunskap enligt 

läroplanen från 2011 samt att böckerna ska vara utgivna som senaste upplagan. Anledningen 

till att de ska vara den senaste upplagan är för att läroböckerna därmed är aktuella i innehållet. 

 

Utifrån det har två läroböcker som används på yrkesförberedande program samt två läroböcker 

som används på studieförberedande program valts ut. Läroböckerna används på kurserna 

samhällskunskap 1a1 och samhällskunskap 1b. Det urvalet möjliggör att besvara 

forskningsfrågorna eftersom läroböckerna inkluderar hela gymnasiet, elever från både 

studieförberedande och yrkesförberedande. Därmed kan man få kunskap om hur eleverna på 

gymnasiet utvecklar kritiskt tänkande, inte bara elever på studieförberedande eller 

yrkesförberedande. Anledningen till det är att förmågan kritiskt tänkande gäller ämnet som 

helhet och inte enbart en särskild kurs i samhällskunskap.  
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Utifrån det valda tillvägagångssättet med målstyrt urval har följande läroböcker valts ut: 

 

Vårt samhälle - Samhällskunskap 1b är den första läroboken. Läroboken är författad av Leif 

Berg och Gunilla Rundblom. Boken riktar sig till kursen samhällskunskap 1b på gymnasiets 

studieförberedande program. Boken är tryckt i en upplaga och utgiven 2013 av förlaget Liber.  

 

Stringent 1b - Samhällskunskap för gymnasieskolan är den andra läroboken. Läroboken är 

författad av Måns Holmsted och Jakob Hydén. Boken är avsedd för elever som läser kursen 

samhällskunskap 1b på studieförberedande program. Den utvalda upplagan är den andra i 

ordningen och är utgiven 2020 av förlaget Studentlitteratur AB.   

 

Reflex 50 är den tredje utvalda läroboken. Läroboken är författad av Hans Almgren, Anna 

Furevik, Stefan Höjelid och Erik Nilsson. Boken riktar sig till elever på yrkesförberedande 

program där eleverna läser kursen samhällskunskap 1a1. Den utvalda upplagan är den andra i 

ordningen och är utgiven 2018 av förlaget Gleerups Utbildning AB. 

 

Samhällskunskap 1a1 är den fjärde boken. Den är författad av Johan Eriksson, Jenny Kesselfors 

och Peggy Thonström och riktar sig till kursen samhällskunskap 1a1 på yrkesförberedande 

program. Den utvalda upplagan är den första i ordningen och är utgiven 2019 av förlaget NA 

Förlag. 

 

En beskrivning av vilka läroböcker som urvalet består av ger studien viss reliabilitet eftersom 

det möjliggör att studien kan replikeras. För att kunna replikera en studie är det essentiellt att 

kunna använda samma material och genom att beskriva urvalet på ovan gjorda sätt ges studien 

extern reliabilitet (Bryman, 2016). En beskrivning av läroböckerna med namn, författare, 

upplaga och utgivningsår möjliggör att andra kan utföra samma studie på samma läroböcker. 

 

1.6.4 Avgränsning  

Som påpekades i avsnitt 1.6.2 om databearbetning menar Mayring (2014) att det i förväg ska 

bestämmas vilka delar av materialet som ska användas i en kvalitativ innehållsanalys. Det 

behövs därmed göras en avgränsning i materialet för att sedan utgå i från de delarna. Anledning 

till att det utvalda materialet kommer att avgränsas är på grund av att vissa avsnitt av 

samhällskunskap är mer anpassat kring förmågan kritiskt tänkande. Avgränsningen som 

kommer att ske är att avsnitt om media, politik och samhällsengagemang har valts ut för att 
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analyseras i de utvalda läroböckerna. Anledningen till detta är att i dessa ämnesområden lär sig 

eleverna hur medborgare kan vara med och påverka i samhället. Anledningen är att det är inom 

dessa ämnesområden som kritiskt tänkande används enligt tidigare forskning (se avsnitt 1.5) 

där lärare talar om kritiskt tänkande. Kritiskt tänkande framkommer också i samband med tal 

om aktivt deltagande i samhällslivet som exempelvis politiska val.  

 

Ytterligare en avgränsning kommer att göras. Studien har en kvalitativ innehållsanalys som 

vald metod och därmed är det enbart text som är av intresse att undersöka. Mayring (2014) 

menar att detta är en central del i en kvalitativ innehållsanalys. Innehållet som kommer att 

analyseras är textmassa och uppgifter som läroböckerna beskriver kommer att analyseras. 

Anledningen till att detta material valts ut kan relateras till den andra forskningsfrågan (1.3) om 

vilka typer av uppgifter som läroböckerna erbjuder för att utveckla ett kritiskt tänkande. Därför 

blir uppgifter en självklar del i innehållsanalysen, men innehållstext kring samhällsfrågor är 

också relevant eftersom läsning kan vara en form av uppgift i sig som utvecklar kritiskt 

tänkande. Det innebär därmed att bilder, illustrationer och liknande inte kommer att tas med i 

materialet till analysen. Att exkludera sådant från denna studie gör att det finns en logisk följd 

i metodvalet och tillvägagångssättet eftersom de följer de förhållningssätt som finns.  

 

1.6.5 Metoddiskussion 

Metodvalet i studien lämpar sig väl för att kunna besvara studiens syfte och forskningsfrågor. 

Frågorna som ställts medför att studien fokuserar på att beskriva och tolka materialet, vilket är 

den kvalitativa forskningens styrka (Bryman, 2016). Skulle en kvantitativ metod valts hade 

syftet samt forskningsfrågorna behövts formuleras på ett sätt som efterfrågar hur 

förekommande något är, vilket det inte gör. Det ger argument för kvalitativ metod i detta fall 

eftersom den hjälper att besvara syftet och därmed forskningsfrågorna, vilket ger metoden och 

studien validitet. Anledningen är att validiteten stärks när en studie undersöker det som 

efterfrågas (Bryman, 2016). I detta fall finns validitet eftersom studien avser att undersöka hur 

läromedel behandlar kritiskt tänkande då det är det som ska undersökas. Det sker genom att 

beskriva och tolka materialet i läroböckerna vilket leder till att forskningsfrågorna kan besvaras. 

 

En kvalitativ metod blir utifrån det relevant för att besvara syftet och forskningsfrågorna i 

studien. Den valda metoden är relevant eftersom den hjälper att besvara syftet och därmed 

forskningsfrågorna ges studien validitet. Validiteten stärks när en studie undersöker det som 

efterfrågas (Bryman, 2016). I detta fall kan validiteten sägas vara hög eftersom studien avser 
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att undersöka hur läromedel behandlar kritiskt tänkande och det är det som ska undersökas och 

det sker genom att beskriva och tolka materialet.  

 

I processen att bestämma vilka läroböcker som ska användas användes ett målstyrt urval (se 

avsnitt 1.6.3). Ett problem med urvalet är att det kan uppfattas som spretigt. Urvalet består av 

läroböcker från olika kurser med olika omfång, en kurs på 50 poäng (samhällskunskap 1a1) och 

en kurs på 100 poäng (samhällskunskap 1b). I och med att det är olika kurser kan innehållet 

skilja sig åt mellan kurserna vilket kan påverka resultatet av analysen. Men å andra sidan är 

förmågan kritiskt tänkande som undersöks i studien en förmåga som ska utvecklas i alla kurser 

i samhällskunskap och ett övergripande mål med ämnet. Det framkommer när man ser till ämnet 

syfte och de mål som ämnet har och som ska utvecklas (Skolverket, 2011). Kritiskt tänkande 

bör därmed finnas med oavsett hur omfattande kurserna är. Validiteten påverkas därmed inte 

eftersom det finns möjlighet att undersöka det som avses att undersökas med urvalet (Bryman, 

2016).  

 

De val i avgränsningen som gjordes i avsnitt 1.6.4 kan också påverka kvaliteten på studien. En 

nackdel att bara undersöka kritiskt tänkande i samband med politik, demokrati och media, är 

att studien inte täcker områden som exempelvis ekonomi där kritiskt tänkande också behövs för 

att kunna analysera och förstå konsekvenserna av sina olika ekonomiska beslut man tar privat. 

Därmed kan det ifrågasättas huruvida det som avses att undersökas faktiskt har undersökts. 

Validiteten kan därför ifrågasättas eftersom relevanta delar i materialet inte inkluderas som 

vissa ämnesområden, men även bilder och andra illustrationer. Å andra sidan bör validiteten bli 

god eftersom texten kan förklara och därmed undersöks det som är tänkt att undersökas. 

Därmed bör det fortfarande innebära att kritiskt tänkande undersöks på det sätt som avses, trots 

avgränsningarna.  

 

Den tidigare forskningen visar att kritiskt tänkande framkommer främst i avsnitt om media, 

politik och samhällsdeltagande. Studien får en större validitet genom att undersöka detta i 

samband med politik och demokrati, och inte i delar som berör ämnesområden som juridik och 

rättsvetenskap. Anledningen är att giltigheten i resultaten av analysen kan relateras till den 

tidigare forskning. Den tidigare forskning diskuterar kritiskt tänkande i dessa ämnesområden. 

Om studien skulle undersökt andra ämnesområden skulle validiteten ifrågasättas eftersom 

studien möjligen undersöker annat än kritiskt tänkande (Bryman, 2016).  
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Sammanfattningsvis kan studien överlag sägas ha en hög validitet, men reliabiliteten är svagare. 

Det förbyggs genom att beskriva vilka läroböcker som urvalet består av och en 

metodbeskrivning så studien kan replikeras. Men trots det kan allt inte replikeras eftersom 

studien bygger på tolkning av den som utför studien. Analysen blir inte objektiv i den meningen 

att någon annan utförare gör samma analys och resonemang. Det är svårt att undvika den 

nackdelen som det innebär för reliabiliteten, men tolkning av data är en av kvalitativs forsknings 

styrkor som inte finns i andra metoder, exempelvis kvantitativ forskning (Bryman, 2016).  

 

1.7 Teori 
Som teoretisk utgångspunkt kommer Jonasson Rings (2015) antagande om att vissa 

medborgarkompetenser är till fördel för att medborgare ska kunna delta och engagera sig i 

samhället på lokal, nationell och global nivå. En medborgarkompetens är en förmåga eller 

kunskap som gör att en samhällsmedborgare kan delta i samhällslivet på ett bra sätt (Jonasson 

Ring, 2015). Ett demokratiskt deltagande i ett modernt samhälle ställer en del krav på 

medborgarna, exempelvis att göra upplysta val och som nämndes i problemformuleringen (1.1). 

Nämligen att kunna sortera den ökande mängd information som finns i samhället.  

 

De fyra medborgarkompetenserna som Jonasson Ring (2015) beskriver är perspektivtagande, 

reflexivitet, självständighet och kritiskt tänkande. Dessa kompetenser är relevanta i studien 

eftersom de kan kopplas till den inledande problemformuleringen om samhällsdeltagande. För 

att kunna delta i samhället behöver eleverna utveckla medborgarkompetenser, där kritiskt 

tänkande är en av flera kompetenser. Men kritiskt tänkande kan också utvecklas och läras 

genom att tillägna sig färdigheter i andra medborgarkompetenser.  

 

Kompetensen kritiskt tänkande innebär att medborgaren i samhället har förmågan att kunna 

granska och göra omdömen om information i samhället och värdera den, vilket i sin tur innebär 

att den medborgarens demokratiska åsikter skulle stärkas. Anledningen är att kompetensen 

kritiskt tänkande gör att individen blir mer rationell när det ska tas beslut i samhället, både i sin 

vardag men också i samband med politiskt deltagande (Jonasson Ring, 2015).  

 

Kritiskt tänkande är med andra ord en del av vad som kallas för medborgarkompetenser. I 

lärares tal kring kritiskt tänkande som medborgarkompetens betonas att kritiskt tänkande 

utvecklas främst genom att eleverna får stöttning eftersom de behöver det. Stöttningen från 
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läraren till eleven tar sig i uttryck på olika sätt, men kan delas upp i två huvuddelar. Den ena 

sidan av stöttningen sker genom att läraren låter eleverna arbeta med olika sambandsmodeller, 

till exempel en orsak- och konsekvensanalys tillsammans med läraren. Det kan till exempel 

vara genom att använda sådana modeller för att analysera olika samhällsfenomen. Det gör att 

eleverna utvecklar ett kausalt och kritiskt tänkande (Jonasson Ring, 2015).  

 

Den andra sidan av hur stöttningen kan ske är genom att läraren ställer frågor till eleverna. De 

typer av frågor som oftast förekommer i lärarnas beskrivningar är av typen problematiserande, 

reflekterande, strukturerande och utmanande frågor (Jonasson Ring, 2015). Konsekvensen av 

en sådan stöttning från läraren innebär att eleverna själva måste granska, värdera och utmana 

sina tankar och resonemang och därmed utvecklar de sitt kritiska tänkande.  

 

Kompetensen kritiskt tänkande kan relateras till de övriga kompetenser som Jonasson Ring 

(2015) beskriver. Kompetensen perspektivtagande framkommer i undervisningen genom att 

eleverna samtalar och diskuterar med varandra och läraren. På så sätt kan eleverna få andra 

perspektiv och utvidga sin förståelse för en samhällsfråga. Konsekvensen blir att de med fler 

perspektiv kan göra mer nyanserade omdömen kring frågan och granskningen av den. Fler 

perspektiv underlättar granskning som var en central del i kompetensen kritiskt tänkande 

(Jonasson Ring, 2015).  

 

Även reflexivitet som medborgarkompetens har inslag av kritiskt tänkande. Reflexivitet innebär 

en form av kritiskt tänkande eftersom eleverna måste utmana sina egna åsikter och värderingar. 

Främst genom att de reflekterar över sin plats i samhället utifrån erfarenheter, men också 

kunskaper (Jonasson Ring, 2015). Genom att göra det utvecklar eleverna förhållningssätt till 

sig själv i samhället som gör att beslut kan tas på lämpliga grunder.  

 

Självständighet som medborgarkompetens relaterat till kritiskt tänkande är att kritiskt tänkande 

behövs för att självständigt kunna göra ställningstaganden. Ju mer medborgaren kan praktisera 

ett kritiskt förhållningssätt desto mer nyanserade ställningstaganden kan göras, eftersom 

medborgaren fått fler perspektiv och kan granska information och värdera den (Jonasson Ring, 

2015). De andra kompetenserna grundar sig i mer eller mindre omfattning av att kompetensen 

kritiskt tänkande behärskas från medborgarens sida. Kritiskt tänkande blir därmed en central 

medborgarkompetens.  
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Användningen av kompetenserna perspektivtagande, självständighet, reflexivitet i analysen 

kommer förklara hur läromedlen ger förutsättningar för eleverna att utveckla kritiskt tänkande. 

Kompetenserna används för att förklara koderna och teman för att ge de en kontext. 

Kompetenserna perspektivtagande, självständighet, reflexivitet och kritiskt tänkande används 

som begrepp för att förklara innehållet i läroböckerna i analysen. På vilka sätt framkommer 

dessa kompetenser och förklarar det hur kritiskt tänkande framställs och hur fungerar dem som 

resurser för att utveckla elevernas kritiska tänkande. Kompetenserna kan också användas för att 

förklara vilka skillnader det finns mellan läromedel på studie- och yrkesförberedande program. 
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2 Resultat och analys 
I kapitel 2 kommer de utvalda läromedlens innehåll att redovisas samt analysen av läroböckerna 

att presenteras. Det är innehållen i böckernas delar om politik, media och samhällsdeltagande 

som kommer att redovisas. Innehållet av läroböckerna redovisas med motiveringen att det ger 

en inledning samt grund till analysen av innehållet eftersom det tydliggörs hur innehållet i 

läroböckerna är utformat. Innehållet som presenteras i avsnitt 2.1.1-2.1.5 ger därmed en kontext 

till analysen som presenteras i avsnitt 2.2. Anledningen är att koderna till analysen grundar sig 

på innehållet i avsnitt 2.1.1-2.1.5.   

 

2.1 Beskrivning av empirin 

2.1.1 Vårt samhälle - Samhällskunskap 1b 

Läroboken Vårt samhälle - Samhällskunskap 1b har ett eget kapitel som presenterar 

ämnesområdet politik. Kapitlet om politik inleds med en redogörelse om Sveriges styre samt 

dess historiska bakgrund. Den historiska bakgrunden förklarar hur Sverige blev en demokrati, 

från att kungen betraktades som en diktator tills att Sverige fick en regering och riksdag som 

ansvarar för styret (Berg & Rundblom, 2013). Efter det presenteras hur medborgarna i Sverige 

väljer vilka som ska styra samhället. Boken behandlar rösträtten, processen att rösta i val och 

hur ledamöterna i riksdagen fördelas. Även folkomröstningar behandlas i ett kortare avsnitt 

under en rubrik som frågar om det borde vara fler folkomröstningar (Berg & Rundblom, 2013).  

 

Avsnittet i kapitlet om politik som berör de politiska partier som finns omfattar först en 

uppdelning mellan partierna, socialistiska partier och borgerliga partier. Alla partier som har en 

plats i riksdagen beskrivs och deras ställning i frågor samt vilka frågor de driver i politiken. 

Även ett fåtal partier utanför riksdagen beskrivs utifrån samma principer som gjordes för 

riksdagspartierna, men inte med samma omfång (Berg & Rundblom, 2013).  

 

En konsekvent aspekt som återkommer med jämna mellanrum, både i brödtexten och som eget 

segment, i kapitlet om politik är olika frågor och diskussionsämnen som berör det presenterande 

innehållet i boken (Berg & Rundblom, 2013). Frågorna i brödtexten kan ställas i både 

delrubriker till texten men också i själva texten som en avslutande fråga. Vidare finns det också 

segment efter varje delmoment som består av frågor och diskussionsämnen som eleverna kan 

svara på samt diskutera med varandra. Karaktären på frågorna som ställs är att elever ska 

jämföra, värdera och granska innehållet eller reflektera kring innehållet i boken (Berg & 
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Rundblom, 2013). Utöver små korta frågesegment som finns konsekvent i boken finns också 

större arbetsuppgifter som kräver att läsaren och brukaren av boken tar del av innehållet och 

reflekterar kring det. Återigen dyker begrepp som reflektera, jämföra och värdera upp i frågorna 

och uppgifterna (Berg & Rundblom, 2013). Det är även i avsnittet om politik som 

samhällsdeltagandet framkommer. Anledningen är att i detta avsnitt framhäver boken riksdags-

, landstings-, och kommunvalets betydelse för samhället och att det är genom dessa val som 

medborgarna kan påverka.  

 

Ämnesområdet media har inget eget kapitel i boken. Ämnesinnehåll som berör media finns i 

kapitlet Att leva i samhället (Berg & Rundblom, 2013). I kapitlet Att leva i samhället finns ett 

delavsnitt som berör media. Andra ämnesområden som berörs i kapitlet är grupper i samhället 

och brott och straff. Kapitlet berör samhällsfrågor som påverkar individens vardag och liv i 

samklang med andra samhällsmedborgare. Avsnittet om media behandlar frågor som vad 

massmedia är, vad som definierar en nyhet, hur objektivitet tar sig uttryck i media samt vilken 

trovärdighet media har med inriktning mot tidningar som medieform (Berg & Rundblom, 

2013).  

 

I avsnittet om media finns utrymme för eleverna att besvara olika frågor. Frågorna har till 

övervägande karaktär som diskussionsfrågor där boken vill att eleverna ska jämföra, reflektera 

och försöka ta ställning till olika alternativ. Utöver dessa frågor finns också en större 

undersökningsuppgift i anslutning till mediaavsnittet. I uppgiften återkommer begrepp som 

jämföra och värdera, men mer ur ett källkritiskt perspektiv (Berg & Rundblom, 2013). Boken 

ger eleverna råd om hur en jämförelse kan göras. Ett av råden frågar eleverna huruvida de kan 

ha tilltro till bilder som följer med nyheter och vilken påverkan som bilderna har. Ett annat råd 

är vilken tillförlitlighet tidningar och medier har med sina nyheter (Berg & Rundblom, 2013).  

 

2.1.2 Stringent 1b - Samhällskunskap för gymnasieskolan 

Läroboken Stringent 1b - Samhällskunskap för gymnasieskolan beskriver ämnesområdet politik 

i ett eget kapitel. Kapitlet inleds med att beskriva vem som beslutar i ett samhälle. Det leder 

fram till att medborgarnas åsikter är av stor betydelse för ett samhälle. Ämnesinnehållet i 

kapitlet fördelas till ideologier, politiska system där framförallt Sveriges, Europeiska Unionens 

(EU) och Förenta Nationernas (FN) politiska system presenteras (Holmstedt & Hydén, 2020). 

Ideologierna presenteras först med en allmän diskussion om vilka olika ideologier som finns. 
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Därefter kopplas ideologierna till riksdagspartierna, men boken presenterar det relativt ytligt 

(Holmstedt & Hydén, 2020).  

 

I anslutning till avsnittet om politik framkommer ingen större mängd frågor till eleverna om 

texten. De frågor som finns är till övervägande majoritet faktafrågor som efterfrågar ett 

redogörande av innehållet. Ett fåtal frågor efterfrågar att eleverna problematiserar och 

reflekterar kring innehållet (Holmstedt & Hydén, 2020).  

 

I kapitlet om politik ämnas ett par sidor åt hur den enskilde medborgaren kan vara med och 

påverka. När eleverna vet om hur de kan påverka, kan man säga att de ägnar sig åt 

samhällsdeltagande. Kapitlet redogör för att det finns olika politiska system och nivåer. Dessa 

nivåer är kommunalt, riksdag och regering samt globalt med både EU och FN. Varje politiskt 

system avslutas med en beskrivning av hur medborgarna kan vara med och påverka i det 

politiska systemet. När kommunen presenteras framkommer flera olika tillvägagångssätt som 

medborgarna kan vara med och påverka. Likaså presenteras sådana tillvägagångssätt när 

riksdag och regering presenteras samt hur medborgarna kan påverka EU och FN (Holmstedt & 

Hydén, 2020).  

 

Ämnesområdet media har ett eget kapitel. Kapitlet och innehållet är uppdelat i två delar. Den 

ena delen presentera och ger förklingar till medias roll och olika typer av medier, exempelvis 

massmedier och sociala medier. Delarna om massmedier centreras kring aspekter som makt 

och vad nyheter är. Sociala medier centrerar kring aspekter och fenomen som filterbubblor och 

huruvida de adderar något som massmedier saknar eller brister i. I den andra delen av kapitlet 

är det centrala olika analysverktyg som kan användas för att granska och analysera medier och 

deras innehåll. De modeller och analysverktyg som nämns är avståndsmodellen, 

analysmodellen med orsak och konsekvens samt källkritiska förhållningssätt (Holmstedt & 

Hydén, 2020). 

 

Även i detta kapitel finns det med frågor som eleverna kan besvara för att lära sig innehållet. 

Återigen framkommer faktafrågor, men det finns även frågor med karaktären diskussion och 

analys (Holmstedt & Hydén, 2020). En aspekt som verkar skilja sig från kapitlet om politik är 

att i kapitlet om media är jämförande, resonerande och analytiska frågor mer förekommande. 

Den typen av frågor blir mer förekommande när delarna om analysmodellerna presenteras, 

medan faktafrågorna är vanligare i delarna om massmedia och sociala medier. Trots det 



 25 

förekommer det analyserande och granskande frågor där, men i övervägande del. En annan 

aspekt som är värd att lyfta fram är att delarna om att lära ut förmågor som källkritiskt tänkande 

och analysera upptar en betydande del av kapitlet. Boken lägger stor vikt vid att eleverna ska 

lära sig sådana förmågor (Holmstedt & Hydén, 2020).  

 

2.1.3 Samhällskunskap 1a1  

Läroboken Samhällskunskap 1a1 delar upp området politik i två kapitel. Ett kapitel där politik 

presenteras tillsammans med demokrati och ett kapitel tillsammans med ideologi (Eriksson 

m.fl., 2019). I kapitlet om politik och demokrati presenteras olika former av demokrati, direkt 

demokrati och indirekt demokrati. Inom detta presenteras innehåll kring folkomröstningar och 

huruvida medborgarna är aktiva deltagare eller åskådare i samhällets demokratiska styre. I 

kapitlet om politik och demokrati finns ett uppslag som presenterar hur eleverna och 

medborgarna kan vara med och förändra och påverka i samhället. Förslagen på hur de kan 

påverka utgår ifrån att medborgare kan samarbeta, uttrycka sina åsikter, opinionsbilda, granska 

makten, men också att vara fria från att inte göra detta (Eriksson m.fl., 2019). 

 

I kapitlet om politik och ideologier presenteras innehåll kring Sveriges partier och deras 

ideologiska skillnader, men också likheter. Även Sveriges styre i form av politiska val 

behandlas i kapitlet (Eriksson m.fl., 2019). Frågor och uppgifter i boken om politik finns i slutet 

av både kapitlen. Efter respektive politikkapitel kommer en frågedel om politik och demokrati 

och en frågedel efter politik och ideologi. Frågorna benämns som instuderingsfrågor, men ett 

fåtal större uppgifter presenteras också som eleverna kan arbeta med (Eriksson m.fl., 2019). De 

större uppgifterna centrera kring att analysera och jämföra medan instuderingsfrågorna är mer 

faktabetonad utifrån texten i läroboken.  

 

Ämnesområdet media är i boken ett eget kapitel. Innehållet centreras kring vad ett 

informationssamhälle är, vad som är sant och falskt samt  massmedier (Eriksson m.fl., 2019). I 

delen som berör informationssamhället berör innehållet de möjligheter och hot som uppstår i 

politiken, ekonomi, sociala världen och miljön i ett informationssamhälle. I avsnittet som berör 

vad som är sant respektive falskt centreras innehållet kring fenomenet oseriösa nyheter och att 

skilja åsikter från fakta. För att exemplifiera och visa hur eleverna ska förhålla sig till dessa 

frågor och innehåll beskrivs några verktyg och begrepp som ska underlätta. Kognitiv bias är ett 

exempel på ett begrepp och källkritiska principer är ett verktyg som presenteras. Avsnittet som 
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behandlar massmedier introducerar eleverna till mediernas samhällsfunktion och de lagar och 

regler som medier förhåller sig till (Eriksson m.fl., 2019).   

 

Kapitlet om media avslutas med ett uppslag som består av olika uppgifter. Uppgifterna består 

främst i form av instuderingsfrågor. Instuderingsfrågorna är av karaktären faktafrågor. Däremot 

finns det inslag i frågorna att kunna resonera och reflektera över innehållet i kapitlet. Till 

kapitlet följer även här ett fåtal större uppgifter där eleverna ges möjlighet att diskutera och 

resonera på en djupare och mer omfattande nivå (Eriksson m.fl., 2019).   

 

2.1.4 Reflex 50  

Läroboken Reflex 50 har ett kapitel som berör ämnesområdet media. Ämnesområdet inleds i 

kapitlet med att konstatera att medierna ses som tredje statsmakten, vilket utvecklar sig i en 

presentation av medias uppgifter i samhället men också dess relation till makten. Ett relativt 

stort avsnitt i kapitlet upptas av innehåll kring källkritik och falska nyheter. Eleverna får där en 

presentation i varför falska nyheter uppstår, men även hur man kan identifiera huruvida nyheten 

är sanningsenlig och trovärdig (Almgren m.fl., 2018).  

 

I kapitlet om media finns det löpande uppgifter som eleverna kan ta del av. Omfattningen i 

frågorna är varierande. Vissa uppgifter och frågor är baserade utifrån bokens text, medan andra 

uppgifter och frågor är mer resonerande, analyserande och diskuterande i sin karaktär (Almgren 

m.fl., 2018). Varje delmoment i kapitlet följs av ett antal av de ovan beskrivna frågor kring det 

aktuella innehållet. När boken berör innehåll om vad nyheter är, där källkritik och falska nyheter 

ingår, följer det ett antal frågor och uppgifter som eleverna kan göra (Almgren m.fl., 2018). 

 

Ämnesområdet politik går i boken under kapitlet som beskriver hur Sverige styrs. Kapitlet berör 

innehåll kring valproceduren, riksdag och regering, kommunen som politisk aktör, EU samt ett 

avsnitt om individen och politiken (Almgren m.fl., 2018). I alla nämnda avsnitt i kapitlet 

presenteras fakta och förklaringar till respektive del. Exempelvis i avsnittet om riksdag och 

regeringen där innehållet riktas mot deras uppgifter, hur de arbetar med mera. Innehållet till 

varje del ger eleverna en kunskapsgrund för att förstå hur Sveriges politiska system är uppbyggt 

och hur alla delar relaterar till varandra (Almgren m.fl., 2018). Avsnittet som berör individen 

och politiken ger eleverna förslag på hur de kan vara med att påverka i samhället. Boken lyfter 

därmed fram hur eleverna kan vara aktivt deltagande i samhället.  
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I kapitlet om politik finns det, på samma sätt som i kapitlet om media, flertalet frågor och 

uppgifter till innehållet (Almgren m.fl., 2018). Var i kapitlet och strukturen på dem är identiskt 

som i kapitlet om media i boken. Varje delavsnitt, exempelvis riksdag och regering avslutas 

med några korta faktafrågor som baseras på textinnehållet samt några större frågor som är 

diskuterande och resonerande i karaktären. Frågorna och uppgifterna är inte samlade på ett och 

samma ställe i kapitlet utan utspridda till de delar som frågorna berör (Almgren m.fl., 2018).   

 

2.1.5 Sammanfattning av empirin  

Sammanfattningsvis kan det konstateras att det finns likheter, men också skillnader i materialet. 

Likheterna mellan böckerna i materialet är att frågor, uppgifter och diskussionsmaterial finns 

med till innehållet i kapitlen. Inte sällan kommer detta löpande under kapitlet och inte i slutet, 

men i något enstaka fall så finns allt i slutet. Strukturen på innehållet i böckerna är uppbyggd 

på liknande sätt mellan läroböckerna, med faktatexter och sedan arbetsuppgifter av olika slag i 

böckerna. Faktatexterna berör i stort samma innehåll, exempelvis ideologier, politik, demokrati 

och medias roll och mediaanalys. Uppgifterna som följer efterfrågar snarlika svar, exempelvis 

att redogöra, jämföra och analysera.  

 

De delarna som skiljer sig åt mellan böckerna berör upplägget av innehållet. En tydlig skillnad 

som finns mellan läroböckerna är att i vissa läroböcker består ett ämnesområde av ett eget 

kapitel, medan det i andra läroböcker är en del av ett kapitel. Det kan exemplifieras med 

ämnesområdet media som i läroboken Stringent 1b har ett eget kapitel, men i läroboken Vårt 

Samhälle är media en del av ett kapitel som handlar om att leva i samhället. Det innebär att de 

läroböcker där ämnesområdet media ingår i ett kapitel med andra ämnesområden kommer att 

vara mindre omfattande och ha en mindre roll i läroboken. 

 

En likhet som finns i upplägget är att ämnesområdet politik är upplagt på samma sätt som egna 

kapitel. Alla böcker har ett eller två kapitel som berör politik där ideologier, demokrati och 

politik behandlas. För att undvika allt för omfattande kapitel kan dessa ämnesområden delas 

upp i två kapitel men innehållet är snarlikt och berör samma frågor. I böckerna för 

samhällskunskap 1b skiljer sig omfånget i medborgarkompetens och hur medborgare kan 

påverka i samhället jämfört med läroböckerna för samhällskunskap 1a1. Omfånget skiljer sig 

åt i mängden uppgifter och frågor som eleverna kan besvara i läroböckerna där det är mer 

omfattande i samhällskunskap 1b. 
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2.2 Analys 
I analysavsnittet kommer teman ifrån den kvalitativa innehållsanalysen att presenteras. Varje 

tema är uppbyggt av olika koder som framkommit under läsningen av materialet (se bilaga 1). 

I avsnitt 2.2.1 presenteras teman som framkom i läroböckerna genom analysen och i avsnitt 

2.2.2 sammanfattas resultaten av analysen.   

 

2.2.1 Redovisning av teman 

Teman Kodnummer Tolkning av temat 

Dolt lärande 1, 2, 3, 4, 5, 15, 16, 17, 
24, 25, 28, 30 

Kritiskt tänkande finns inte med explicit i uppgifter och i 
innehållet med kritiskt tänkande som huvudbegrepp, 
däremot blir kritiskt tänkande en konsekvens av uppgifter, 
frågor med mera. Det vill säga kritiskt tänkande är ett dolt 
lärande i läromedlen.  
 
Kompetenserna perspektivtagande, självständighet och 
reflexivitet framkommer.  

Praktiskt  1, 2, 3, 14, 15, 16, 17, 21, 
23, 24, 25, 28, 29, 30, 31   

Praktiska uppgifter där eleverna ska göra och testa sina 
kunskaper i olika former.  
 
Kompetenserna självständighet och reflexivitet 
framkommer.  

Kunskaper i  2, 7, 8, 9, 14, 15, 17, 18 Eleverna lär sig att vara kritiskt tänkande och hur de ska 
göra.  
 
Perspektivtagande och reflexivitet framkommer som 
kompetenser som ska utvecklas för kritiskt tänkande.  

Kunskaper om 6, 7, 13, 27 Inte dolt lärande om kunskaper om framkommer i 
läroböckerna. Läroböckerna nämner inte kritiskt tänkande 
utan presenterar metoder  som ett verktyg för hur eleverna 
ska hantera information. Det vill säga eleverna lär sig om 
kritiskt förmågan. Inte dolt lärande, men samtidigt inte 
uttryckligen kritiskt tänkande. Vetenskapliga metoder och 
arbetssätt med källkritik och analysmodeller framhävs 
vilket kan tolkas som en nödvändighet för att utveckla 
kritiskt tänkande. 
 
Självständighet och reflexivitet framträder som 
kompetenser.  
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Fördjupning 11, 22, 26, 29 Läroböckerna för kursen samhällskunskap 1b är mer 
fördjupande i form av praktiska delar. Eleverna på 
studieförberedande program och kurser får mer träning i 
kritiskt tänkande på grund av mer uppgifter och att de är mer 
omfattande och inte ytliga.  
 
Perspektivtagande, självständighet och reflexivitet 
framträder som kompetenser.  

Tabell 1. Tabellen visar vilka teman som framkommit i analysen med hänvisning till koderna 

i kodningsschemat (se bilaga 1) och tolkningen till de framtagna teman. Tabellen visar därför 

vilka koder som skapat respektive tema. Detta har gjorts för att kunna visa hur koderna kan 

relateras och kopplas samman till teman. 

 

Det första tema som framkommer i läroböckerna berör hur de presenterar kritiskt tänkande. 

Temat är döpt till dolt lärande. Att kritiskt tänkande presenteras och tolkas utifrån materialet 

som dolt lärande motiveras med att begreppet kritiskt tänkande inte förekommer i läromedlen. 

Men kritiskt tänkande framkommer som en konsekvens av flera andra aspekter i läroböckerna. 

Exempel på sådana aspekter är koderna frågor, diskussioner och uppgifter (se bilaga 1). När 

läroböckerna ställer frågor, som till exempel ”Varför är det viktigt att rösta i valen?” (Rundblom 

& Berg, 2013, s. 19) eller efterfrågar diskussioner som grundar sig i huruvida man som 

medborgare fritt ska uttrycka sig som man vill (Almgren m.fl., 2018) kommer eleverna att 

behöva värdera, jämföra olika åsikter och perspektiv samt ta ställning till dem. När eleverna 

behöver göra så måste de fundera själva, resonera och motivera sina svar.  

 

Kritiskt tänkande i form av dolt lärande framställs i läromedlen som medborgarkompetensen 

självständighet. Jonasson Ring (2015) menar att självständighet innebär att eleverna själva ska 

kunna göra ställningstaganden, vilket eleverna får göra med det dolda lärandet. Att eleverna får 

arbeta med att jämföra och värdera innebär att de utvecklar en självständighet i ämnet. 

Självständighet är en form av kritiskt tänkande eftersom de utvecklar ett kritiskt förhållningssätt 

till informationen genom att själva granska. Eleverna måste själva göra arbetet och resonera 

och inte låta någon annan göra arbetet. Skulle eleverna arbeta med andra är risken att de inte är 

aktiva själva utan använder sig av andras argument och resonemang. Därmed blir det kritiska 

tänkandet som förmåga i ämnet inte framträdande. Genom att läroböckerna efterfrågar att 

eleverna själva ska jämföra, bland annat, hamnar eleverna i en situation där de självständigt 

utmanas i ämnet och att bearbeta innehållet.   
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Läroböckerna presenterar kritiskt tänkande som temat dolt lärande eftersom läroböckerna 

behandlar kritiskt tänkande implicit. Kritiskt tänkande behandlas implicit genom att presentera 

frågor, uppgifter och diskussioner som exemplifierades ovan. Denna typ av innehåll kommer 

underlätta för eleverna att lära sig kritiskt tänkande. Kritiskt tänkande i läroböckerna framställs 

som en konsekvens av frågor, diskussioner och uppgifter och inte en explicit kunskap som 

eleverna ska lära sig. Läroböckerna nämner inte explicit kritiskt tänkande och hur eleverna ska 

lära sig det eller vad det är, snarare framkommer kritiskt tänkande implicit. Självständighet blir 

en viktig del i att eleverna utvecklar ett kritiskt tänkande i samhällskunskap.  

 

Det andra tema som framkommer är vilka typer av uppgifter som eleverna ges möjlighet att 

utveckla kritiskt tänkande är praktiskt (se bilaga 1). Kritiskt tänkande i läroböckerna är en 

praktisk förmåga och till följd av det något som utvecklas genom att praktisera det, snarare än 

att lära sig det teoretiskt. Det framkommer om man ser till koderna frågor, diskussioner, 

debatter och analys. Dessa koder fungerar som arbetssätt i läroböckerna där eleverna ska arbeta 

självständigt eller i grupp. Läroböckerna förmedlar att kritiskt tänkande utöver att det är dolt 

lärande också är praktisk kunskap som görs genom att arbeta med praktiska metoder. De 

praktiska metoder som framhävs i koderna är politisk debatt, uppgifter, frågor och diskussioner 

(se bilaga 1). De nämnda praktiska arbetssätten kan användas för att utveckla elevernas kritisk 

tänkande.  

 

Politisk debatt kan utveckla ett kritiskt tänkande hos eleverna i samhällskunskap eftersom en 

sådan debatt innebär att eleverna måste läsa in sig och förstå flera perspektiv, utöver sitt egna 

perspektiv. I Stringent 1b - Samhällskunskap för gymnasiet uppmanas eleverna att 

”Argumentera utifrån er ideologi och varför ni har den rätta uppfattningen om hur 

samhällsfrågan ska skötas!” (Holmstedt & Hydén, 2020, s. 44). Uppmaningen i läroboken 

medför att eleverna måste förbereda sig och förstå både sitt perspektiv, men också kunna möta 

andra perspektiv och hantera de perspektiven. En sådan uppgift kräver ett visst mått av kritiskt 

tänkande så eleverna kan bearbeta materialet och argumentera för att lyckas i en debatt. Kritiskt 

tänkande i en debatt kan handla om att finna svagheterna i ett partis ideologi och utmana detta. 

Eleverna utvecklar därmed en form av kritiskt tänkande genom att debattera hur samhällsfrågor 

ska hanteras. 

 

Diskussion som praktiskt arbetssätt är förmånligt för att utveckla ett kritiskt tänkande i 

samhällskunskap hos eleverna. Anledningen till att diskussion kan användas för att utveckla 
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elevernas kritiska tänkande kan härledas till det faktum att diskussion i böckerna innebär att 

diskutera med andra elever. Den tolkningen kan göras då diskussionsunderlagen i läroböckerna 

formuleras som vad klassen tycker. Termen ”ni” blir ett centralt ord på flera ställen (Eriksson 

m.fl., 2019, s. 85; Almgren m.fl., 2018, s. 56; Rundblom & Berg, 2013, s. 23). Att eleverna får 

möjlighet att göra diskussionerna tillsammans innebär att eleverna får andra synvinklar på 

ämnesinnehållet som breddar och/eller fördjupar deras kunskap kring innehållet. Det kritiska 

tänkandet utvecklas när eleverna upptäcker andra synvinklar och erhåller perspektiv de inte 

tänkt på tidigare. Men det kan också innebära att eleverna får sina synvinklar motsagda eftersom 

andras kanske inte håller med eller upptäcker faktafel. Att undervisningen ibland utmanar 

elevernas åsikter och perspektiv är fördelaktigt för att utveckla ett kritiskt tänkande hos 

eleverna. Anledningen är att eleverna utvecklar kompetensen reflexivitet som Jonasson Ring 

(2015) beskrev som förmågan att reflektera kring sina kunskaper och vad en själv vet om 

samhället. Eleverna skapar därmed ett kritiskt förhållningssätt där dem kan vara öppna för nya 

perspektiv och inte är låste vid en åsikt, resonemang och argument.  

 

Diskussioner ger, med andra ord, eleverna möjligheter att ifrågasätta, ställa frågor och 

kommentera till de andra eleverna av flera skäl, exempelvis nyfikenhet eller för att de inte 

förstod. En sådan process med att ifrågasätta, ställa frågor eller kommentera i diskussioner 

innebär att eleverna utmanar sina egna tankar och kunskaper. Eleven som kommenterar utmanar 

sina tankar genom att vilja lära sig eller att bearbeta innehållet och finna delar som kan utvecklas 

för att få ett övertygande svar, medan eleven som får svara kommer behöva utmana sig själv 

och de resonemang som görs. Exempelvis genom att fråga sig vad behöver beaktas mer för att 

undvika felet. Ett sådant förhållningssätt kan vara viktigt i att utveckla ett kritiskt tänkande 

eftersom eleverna lär att ifrågasätta, kommentera och ställa frågor på innehållet när de känner 

sig osäkra, men också att göra nyanserade resonemang som beaktar olika aspekter.   

 

Uppgifter som praktiskt arbetssätt är också ett fördelaktigt sätt för att låta eleverna utveckla sitt 

kritiska tänkande. Läroböckerna innehåller flertalet större uppgifter som eleverna kan arbeta 

med. Dessa uppgifter är även de förmånliga för att eleverna ska kunna utveckla ett kritiskt 

tänkande i samhällskunskap. Anledningen är att de uppgifter som finns i läroböcker gör att 

eleverna självständigt måste reflektera över innehållet och resonera kring det. När eleverna 

reflekterar och resonerar kring innehållet kommer de att behöva värdera informationen. Den 

värderingen kan utgå ifrån vilken information som är relevant för att besvara uppgiften, i vilken 

mån är informationen trovärdig, saknas det något i informationen för att besvara uppgiften. De 
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här aspekterna kan underlätta för eleverna att utveckla ett kritiskt tänkande. Resonera och 

reflektera blir centrala ord i läroböckerna angående uppgifter som praktiska arbetssätt. I 

läroboken Vårt samhälle -  Samhällskunskap 1b exemplifieras detta med formuleringen ”Vad 

anser du själv om fördelarna och nackdelarna med den ideologi du beskrivit?” (Berg & 

Rundblom, 2013, s. 80). Här kan eleverna reflektera och resonera kring vad de själva tycker 

och därmed också värdera beskrivningar av en ideologi. Genom att värdera kommer eleverna 

att behöva kritiskt granska den, vilket utvecklar deras kritiska tänkande eftersom granskningen 

och värderingen innebär att beakta olika perspektiv och argument.  

 

De uppgifter som framkommer under temat praktiskt kan relateras till kompetenserna som 

Jonasson Ring (2015) kallar reflexivitet och självständighet. Kompetensen reflexivitet 

framkommer i de praktiska uppgifter när eleverna ska arbeta praktiskt moment som debatter, 

uppgifter och instuderingsfrågor.  Då utmanar eleverna sina kunskaper och försöker att utveckla 

förståelse för ämnesinnehållet. Det kritiska tänkandet uppstår när eleverna måste beakta och 

vara uppmärksam på andra perspektiv som är nya och därmed omdefiniera sin kunskap i ämnet, 

exempelvis genom att beakta politiska, sociala och ekonomiska perspektiv i en fråga som de 

har kunskap om sedan tidigare. Reflexivitet framträder på detta sätt i läroböckerna och hjälper 

därmed eleverna att utveckla sitt kritiska tänkande. 

 

Kompetensen självständighet framkommer också i det praktiska eftersom eleverna arbetar 

självständigt, förutom vid diskussioner och debatter. I vissa diskussionsuppgifter ingår att 

eleverna ska självständigt förbereda för att därefter diskutera tillsammans med andra elever vad 

man enskilt kommit fram till. I och med att eleverna arbetar självständigt i stor utsträckning 

med det praktiska, kommer de att öva och utveckla förmågan att göra nyanserade 

ställningstaganden i samhällsfrågor. Det kräver ett kritiskt förhållningssätt till den information 

som finns tillgänglig.  

 

Överlag kan det konstateras att de praktiska uppgifterna har ett särskilt syfte. Dels syftar de till 

hjälpa eleverna att utveckla ett kritiskt tänkande med självständighet. Dels hjälper det eleverna 

att bearbeta innehållet, som också är fördelaktigt för förmågan kritiskt tänkande. Det 

fördelaktiga framkommer när eleverna ska kunna tänka kritiskt i olika samhällsfrågor och 

situationer och utmana sina egna tankar och erfarenheter med ny fakta och nya perspektiv som 

kompetensen reflexivitet innebär (Jonasson Ring, 2015).  
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Ett tredje tema som framkommer i analysen är kunskaper i kritiskt tänkande. Temat bygger på 

koderna perspektiv, jämföra, granska och utvärdera (se bilaga 1). Läroböckerna betonar dessa 

begrepp kontinuerligt, vilket kan tolkas som att de är centrala för att få kunskaper i kritiskt 

tänkande. När eleverna får arbeta med dessa begrepp kan de förstå och öva på hur de ska 

praktisera kritiskt tänkande. När eleverna gör praktiserar kritiskt tänkande kan de tillägna sig 

kunskaper i kritiskt tänkande. Böckerna efterfrågar att eleverna ska besvara de praktiska 

uppgifterna med att jämföra, värdera, granska. Orden jämföra, värdera och granska fungerar 

utifrån det som hjälpmedel för elevernas utveckling i sitt kritiska tänkande. Eleverna får därmed 

kunskaper i kritiskt tänkande. Därav kallas temat för kunskaper i kritiskt tänkande. Praktiska 

arbetssätt med dessa begrepp ger eleverna möjlighet att utveckla och tillägna sig kunskaper i 

kritiskt tänkande. Att jämföra innehållet med andra informationskällor eller jämföra argument 

är exempel på hur jämföra kan fungera som resurs för elevernas utveckling i kritiskt tänkande.  

 

I läroboken Vårt Samhälle - Samhällskunskap 1a1 framkommer jämförandet med att eleverna 

ska jämföra två texter med varandra och finna vilka skillnader det finns i hur politiker från olika 

partier beskriver samhället (Berg & Rundblom 2013). Eleverna lär sig att självständigt resonera 

och reflektera kring perspektiv på samhället som de verkar i. Ett begrepp som är snarlikt jämföra 

är begreppet granska. Läroböckerna efterfrågar att eleverna ska undersöka samhällsfenomen 

och när eleverna gör det, är det fördelaktigt för dem att beakta olika perspektiv.  

 

Läroböckerna lär eleverna kompetensen perspektivtagande när de ska granska 

samhällsfenomen och perspektivtagande är en central del i kritiskt tänkande eftersom de lär sig 

nya perspektiv och därmed ser samhället på fler sätt än tidigare. Konsekvensen blir då att 

eleverna kan diskutera och förstå samhällets komplexitet, enbart genom att vara öppen för andra 

perspektiv och ha ett kritiskt förhållningssätt till de nya perspektiven. Det gör eleverna genom 

att de utvärderar fakta och information om samhället tänker kritiskt. Utvärderingen gör att 

eleverna utvecklas kompetensen reflexivitet och kan därför ändra sina åsikter om och i 

samhällsfrågor då de tillämpat ett kritiskt förhållningssätt.  

 

I temat kunskaper i kritiskt tänkande framkommer kompetenserna självständighet genom att 

lära sig jämföra, perspektivtagande genom att granska och reflexivitet genom att. Genom att 

utveckla de nämnda kompetenserna har elever utvecklat ett kritiskt förhållningssätt i ämnet 

genom att granska, jämföra och utvärdera den nya kunskapen de tagit del av. 
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Ett fjärde tema som framkommer i vilka resurser läroböckerna erbjuder eleverna är kunskaper 

om kritiskt tänkande. Temat skiljer sig åt mot det förgående på det sätt läroböckerna också ger 

eleverna kunskaper om betydelsen av kritiskt tänkande i samhällskunskap. Utgångspunkten i 

temat kunskaper om kritiskt tänkande är att elevernas ska ges möjligheter att förstå behovet av 

förmågan kritiskt tänkande. Ge eleverna en teoretisk grund och få dem att inse betydelsen och 

varför de behöver utveckla ett sådant tänkande. Temat bygger på koderna metoder, verktyg, 

källkritik och tips (se bilaga 1). Det läroböckerna vill förmedla med dessa koder är kunskaper 

om hur eleverna ska kunna utveckla sitt kritiska tänkande. Koden källkritik illustrerar detta 

genom att presentera några kontrollpunkter under rubriken ”Falska nyheter och källkritik” 

(Almgren m.fl., 2018, s. 60) för att värdera informationen. I läroboken Vårt Samhälle - 

Samhällskunskap 1a1 framkommer också förenklade vetenskapliga metoder och arbetssätt med 

källkritik och analysmodeller som tips för eleverna att underlätta i deras arbete och utveckling 

i samhällskunskap (Berg & Rundblom, 2013). Det kan tolkas som att sådana metoder och 

verktyg är en nödvändighet för att utveckla kritiskt tänkande. Det innebär att eleverna behöver 

införskaffa kunskaper om för att utveckla ett kritiskt tänkande. Koderna metoder, verktyg, 

källkritik och tips kan tolkas som resurser som läroböckerna ger eleverna för att utveckla 

kunskaper om kritiskt tänkande i de olika uppgifterna som framhävs, och för i längre perspektiv 

kunskaper i kritiskt tänkande.  

 

Temat kunskaper om kritiskt tänkande kan uppfattas som motsägelsefullt med vad som 

framkom i det första temat, där det konstaterades att kritiskt tänkande framställdes som dolt 

lärande. Det är det fortfarande, men metoder, verktyg, källkritik och tips ger eleverna 

förutsättningar för att utveckla sitt kritiska tänkande i de uppgifter och frågor som finns med i 

läroböckerna. Metoder och verktyg ger eleverna kunskaper om hur de ska analysera och värdera 

fakta. Läroböckerna utrycker inte att metoderna och verktygen är kritiskt tänkande, men det 

förmedlar betydelsen av att värdera och granska som indirekt leder till kritiskt tänkande. Det 

dolda lärandet innebär att kritiskt tänkande utvecklas och framställs som en konsekvens av att 

arbeta med olika uppgifter.  

 

Det femte och sista temat som framkommer i analysen är fördjupning. Den skillnad som 

framkommer i tolkningen av koderna av materialet är att läroböckerna som är riktade till kursen 

samhällskunskap 1a1 inte är lika fördjupande som läroböckerna för kursen samhällskunskap 

1b. Det synliggjordes med hjälp av koderna omfattning, analys, djup och ytligt. Koden 

omfattning kan exemplifieras med de uppgifter som finns i läroboken Reflex 50. Det finns 
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relativt många uppgifter och frågor i Reflex 50, men de är oftast ytliga med faktafrågor och 

beskrivning av fakta. Det är inte många gånger som det efterfrågas att eleverna ska analysera 

och reflektera, även om det finns. Frågorna är karaktäriserade med att fråga efter vad, nämn, 

vilka och hur något framställs, sällan ska de analysera och reflektera.  

 

Läroböckerna för samhällskunskap 1b, Stringent 1b och Vårt samhälle, har istället med mer 

frågor där eleverna ska reflektera och analysera. Det illustreras med att eleverna i läroboken 

Stringent 1b - Samhällskunskap för gymnasiet ska undersöka ”Vilka effekter har det?” 

(Holmstedt & Hydén, 2020, s. 244). Den frågan signalerar att eleverna måste vara mer 

omfattande och analysera och reflektera kring olika effekter. Det leder in till nästa kod att 

uppgifterna i kursen samhällskunskap 1b ger eleverna möjlighet att fördjupa sig, medan 

eleverna i samhällskunskap 1a1 berör innehållet mer ytligt och inte undersöker effekter av något 

som sker i samhället. Innehållet i läroböckerna för samhällskunskap 1a1 bearbetas av eleverna 

med mer faktafrågor och färre analysuppgifter mot de fler analysuppgifter som finns i 

läroböckerna för samhällskunskap 1b.  

 

Konsekvensen av skillnaderna i arbetsuppgifterna är att de elever som läser kursen 

samhällskunskap 1a1 tillägnar sig mindre kunskap och erfarenheter i kompetenserna 

perspektivtagande (genom att inte analysera), reflexivitet (värdera och utmana sig), 

självständighet (tänka själv) och kritiskt tänkande än elever som läser kursen samhällskunskap 

1b. Eleverna som läser och använder böckerna Reflex 50 och  Vårt Samhälle - Samhällskunskap 

1a1 får mindre träning i de medborgarkompetenser som Jonasson Ring (2015) beskriver, 

nämligen självständighet, perspektivtagande, reflexivitet och kritiskt tänkande, än elever med 

läroböckerna för kursen samhällskunskap 1b.   

  

2.2.2 Slutsatser av analysen 

Sammanfattningsvis kan analysen säga följande. Tema 1 (dolt lärande) svarar på första 

forskningsfrågan om hur läromedlen framställer kritiskt tänkande. Kritiskt tänkande framställs 

som dolt lärande. Det innebär att förmågan kritisk tänkande framkommer som en konsekvens 

av andra delar i läroböckerna som uppgifter, frågor med mera. Kritiska tänkandet framställs 

som implicit eftersom det lärandet och utvecklandet av sådant tänkande sker i anslutning till 

uppgifterna.  
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Tema 2 (praktiskt), tema 3 (kunskaper i) och tema 4 (kunskaper om) svarar på den andra 

forskningsfrågan om vilka typer av uppgifter som läroböckerna erbjuder eleverna att utveckla 

kritiskt tänkande. Den första resursen som läroböckerna erbjuder är praktiska uppgifter som 

instuderingsfrågor, diskussioner, uppdrag och andra uppgifter för att öva och utveckla sina 

kunskaper i samhället och i dessa uppgifter. En annan resurs som läroböckerna erbjuder är 

kunskaper i. Nämligen att läroböckerna efterfrågar att eleverna ska jämföra, granska och 

utvärdera i uppgifterna. Att efterfråga och formulera frågor och uppgifter på det sättet leder in 

eleverna till att utmana sig själva med nya perspektiv som de får ta ställning till. En tredje resurs 

som läroböckerna erbjuder är metoder, verktyg och tips som ska underlätta för eleverna att 

förstå betydelsen av att utveckla ett kritiskt tänkande. Exempelvis genom att föra samman 

källkritik med samhällsfenomenet falska nyheter. Sådana metoder och verktyg underlättar för 

eleverna att genomföra uppgifter som nämnt i tema 2 på ett sätt som nämns i tema 3.  

 

Temat 5 (fördjupning) besvarar den tredje forskningsfrågan. I analysen framkommer att 

skillnaden som finns mellan läroböckerna är att läroböckerna för samhällskunskap 1b är mer 

fördjupande eftersom de uppgifter och frågor som finns har mer analyserande karaktär, där 

eleverna får utvecklas mer i medborgarkompetenser som är viktigt för att utveckla ett kritiskt 

tänkande. Skillnaden blir att vissa elever ges mer resurser i att utveckla dessa kompetenser. 
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3 Diskussion 
I diskussionskapitlet kommer resultat av analysen diskuteras, vilket görs i avsnitt 3.1. 

Diskussionen kring analysen och tidigare forskning kommer även att relatera till ett 

ämnesdidaktiskt perspektiv och diskutera vilken påverkan resultatet kan ha på undervisningen 

i samhällskunskap. I avsnitt 3.2 kommer studiens slutsatser som grundar sig på den gjorda 

analysen och diskussionen att presenteras och diskutera vilka konsekvenser resultatet kan ha. 

 

3.1 Resultatdiskussion  
I analysen framkom det att läromedlen ger eleverna kunskaper i kritiskt tänkande (tema 3) och 

då närmare att eleverna ska jämföra, granska och utvärdera i olika uppgifter samt frågor. Allt 

det gör är att de utvecklar kompetensen perspektivtagande. Det som läroböckerna erbjuder 

eleverna i lärande är snarlikt vad Larsson (2013) definierar som kritiskt tänkande, nämligen att 

jämföra, växla perspektiv, analysera och värdera innehåll i samhällskunskap (Larsson, 2013). 

Det finns därmed en viss samstämmighet mellan tidigare forskning och läroböckerna angående 

vad kritiskt tänkande är och hur eleverna ska utveckla detta.  

 

Att det finns viss samstämmighet mellan tidigare forskning och den gjorda analysen innebär att 

det också finns vissa delar i analysen som inte är samstämmiga med tidigare forskning. I 

analysen framkom att läroböckerna framställer kritiskt tänkande som dolt lärande (tema 1). Det 

innebär att lärandet kring kritiskt tänkande inte är explicit i läroböckerna, utan att kritiskt 

tänkande uppstår som en konsekvens av olika arbetsuppgifter som debatter, frågor, uppgifter 

och diskussioner. Tväråna (2019) lyfte fram en särskild förutsättning gör att kritiskt tänkande 

ska utvecklas hos eleverna. Förutsättningen är att syftet är tydligt och väl definierat. När syftet 

är tydligt och väl definierat kommer eleverna att vara medvetna om att de ska arbeta kritiskt 

med innehållet. Den tydligheten framkommer inte i läroböckerna, utöver det när de behandlar 

och presenterar metoder, verktyg och tips (tema 4). Ett konkret exempel på när det finns ett 

tydligt syfte och uppfart att eleverna ska utveckla kritiskt tänkande i läroböckerna är i delarna 

som berör källkritik. Där blir det uppenbart och tydlig för eleverna eftersom innehållet betonar 

begreppet kritik. Det innebär att eleverna vet i just det fallet att de ska ha ett kritiskt 

förhållningssätt. Tydligheten med kritiskt tänkande försvinner när en stor del av innehållet i 

läroböckerna har kritiskt tänkande som dolt lärande.  
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Den ämnesdidaktiska konsekvensen som resultatet får är att läraren behöver förtydliga detta för 

eleverna och lyfta fram den förmågan för att eleverna ska kunna utveckla ett kritiskt tänkande 

i samhällskunskap. Det kommer inte att framkomma genom att bara låta eleverna arbeta med 

uppgifterna i läroböckerna. Läraren måste aktivt handleda och förklara för eleverna vad 

konsekvenserna blir av att arbeta med den typ av uppgifter som finns i läroböckerna. Den aktiva 

handledningen kan vara att förtydliga syftet som Tväråna (2019) menar är viktigt. 

 

Ett resultat som är särskilt intressant är tema 5, fördjupning, som berör skillnaderna mellan 

studieförberedande program och yrkesförberedande program. Artikeln från Arensmeier (2018) 

visade att elever på studieförberedande program tillhandahöll en mer komplex utbildning i 

läroböckerna utifrån att de hade mer analys förståelsebaserat innehåll och att för 

yrkesförberedande program var utbildningen mer grundläggande. Analysen som genomförts 

visar att uppgifterna och frågorna i läroböckerna för yrkesförberedande elever inte sällan är av 

karaktären vad, vilka, vem snarare än hur och att fördjupa sig genom samhällsfrågor, vilket sker 

i läroböckerna för studieförberedande elever.  

 

Sandahl (2011) betonar att ett av fler mål med ämnet samhällskunskap är att eleverna ska 

utveckla ett kritiskt tänkande. Målet med ämnet är med andra samma oavsett vilken kurs 

eleverna läser. Det nämnda resultatet i analysen blir därför uppseendeväckande eftersom 

fördjupningen gör att eleverna får tänka kritiskt snarare än att redogöra för olika fakta kring 

samhället. Förmågan kritiskt tänkande är inte kopplad till en specifik kurs som exempelvis 

samhällskunskap 1b eller samhällskunskap 1a1, utan en förmåga som berör ämnet 

samhällskunskap som en övergripande förmåga Sandahl (2011). Kritiskt tänkande som förmåga 

är med andra ord lika aktuell i alla samhällskunskapskurser på gymnasiet. Konsekvensen blir 

att vissa elever tillägans mer övning och kunskaper i kritiskt tänkande  och därmed fler 

möjligheter att uppnå de generella mål än andra elever baserat på vilken kurs de läser i ämnet.  

 

Skillnaden i form av fördjupning, som finns i läroböckerna baserat på vilken kurs läroböckerna 

är inriktade mot, innebär att vissa elever enklare kan uppnå det generella mål som Sandahl 

(2011) beskriver. Analysen visar med temat fördjupning att elever på yrkesförberedande 

program som läser samhällskunskap 1a1 inte alls tränar på att kritiskt jämföra, granska och 

analysera på samma sätt som eleverna i samhällskunskap 1b. Därmed utvecklar de inte ett 

kritiskt tänkande på samma sätt genom att analysera, trots det allmänna målet med ämnet 

samhällskunskap. Resultatet i analysen är därför intressant när man granskar ämnesplanen för 
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samhällskunskap eftersom det finns en viss motsägelse mellan vad läroböckerna erbjuder och 

vad eleverna ska lära sig enligt den befintliga ämnesplanen för samhällskunskap (Skolverket, 

2011). Å andra sidan är samhällskunskap 1a1 en introducerande kurs där kritiskt tänkande tar 

vid i fortsättningskursen efter samhällskunskap 1a1. Däremot är det anmärkningsvärt att en 

allmän förmåga som gäller alla kurser i samhällskunskap inte är mer betonad i samhällskunskap 

1a1 eftersom det påverkar elevernas utveckling som samhällsmedborgare.  

 

Temat kunskaper i (tema 3) och temat kunskaper om (tema 4) som framkommer i analysen kan 

relateras till begreppet medborgarkompetens. Blanck och Lödén (2017) framhäver begreppet 

samhällsanalytiskt tänkande som en medborgarkompetens. Begreppet innebär att eleverna ska 

analysera och att skolämnet samhällskunskap är ett analysämne. Att jämföra är en central del 

för detta enligt Blanck och Lödén (2017). Jämföra var en central del temat kunskaper i (tema 

3) eftersom det i koderna framkom att eleverna tillägnade sig kunskaper i kritiskt tänkande 

genom att, bland annat, jämföra (se bilaga 1).  

 

Samhällsanalytiskt tänkande som medborgarkompetens framkommer i läroböckerna genom 

tema 3 (kunskaper i) och tema 4 (kunskaper om) och därigenom begreppen reflexivitet och 

perspektivtagande från Jonasson Ring (2015). Perspektivtagande framkommer när eleverna får 

utveckla och arbeta med att jämföra och granska, medan reflexivitet utvecklas när eleverna får 

värdera. Allt detta utvecklar kritiskt tänkande enligt analysen, men det utvecklar också ett 

samhällsanalytiskt tänkande som Blanc och Lödén (2017) beskriver. Detta resonemang 

sammanfaller med vad Hjort (2014) framhävde i sin avhandling. Nämligen att kritiskt tänkande 

utvecklas hos eleverna genom att applicera perspektiv, men också att granska samt värdera 

innehållet. Perspektivtagande och reflexivitet verkar utifrån det vara de mest centrala 

kompetenserna för att utveckla ett kritiskt tänkande i samhällskunskap. 

 

3.2 Avslutande diskussion   
De slutsatser som kan dras utifrån analysen, den efterföljande diskussionen och studiens syfte 

är att läroböckerna erbjuder eleverna flera olika typer av uppgifter för att utveckla elevernas 

kritiska tänkande. Det mesta av uppgifterna är uppbyggda kring analys och samhällsanalys med 

perspektivtagande och reflexivitet som grundpelare. Det innebär att eleverna får träna på att 

självständig analysera samhället genom att beakta olika perspektiv, vilket de oftast gör 

självständigt. När eleverna arbetar på detta sätt utvecklar de kompetensen reflexivitet genom 
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att vara kritiska mot sina egna åsikter och ompröva dem när de får utökad kunskap om 

samhället. Men det finns också resurser i form av kunskaper om, till exempel källkritik och 

betydelsen av det. Källkritik blir också en som av kritiskt tänkande för eleverna eftersom de 

jämför, granskar och värderar informationen. 

 

Det finns en aspekt som bör kommenteras angående vad kritiskt tänkande är. Den aspekten är 

bredden och mängden begrepp som används för att framhäva kritiskt tänkande. Larsson (2013) 

definierade kritiskt tänkande som att jämföra, växla perspektiv, analysera och värdera 

innehållet. I analysen framkom utöver de begreppen även granska som en form av kritiskt 

tänkande i läroböckerna. Utöver det framkom det även i analysen att kunskaper om, där olika 

metoder och verktyg lyfts fram som analysmodeller och källkritik, kan ställa sig till vad kritiskt 

tänkande är. Kritiskt tänkande blir därför ett brett och diffust område i samhällskunskap. 

 

Detta kan få ämnesdidaktiska konsekvenser. Alla begrepp och nyanser av vad kritiskt tänkande 

är riskerar att göra förmågan diffus och svårdefinierad. Det påverkar i sin tur det Tväråna (2019) 

framhävde med syftets funktion för att eleverna ska lära sig kritiskt tänkande. Olika definitioner 

och innebörd hos olika lärare, vilket leder till att olika typer av kritiskt tänkande framhävs. En 

elevgrupp utvecklar kritisk tänkande genom att lära sig om källkritik, men kanske inte så 

mycket om växla perspektiv. Vad eleverna ser som kritiskt tänkande beror i stor grad på lärarens 

syn, men också till stor del av hur läroböckerna framställer kritiskt tänkande. Det kan innebära  

att samhället får medborgare som behärskar vissa av de utmaningar som finns i samhället. 

Återigen kan den ökade mängd information användas för att illustrera detta. De elever som får 

en mer grundläggande undervisning kring kritiskt tänkande, exempelvis genom att granska vad 

något innebär och vem som sagt något kommer inte att kunna fördjupa sig och förstå  

konsekvenserna av ett beslut eftersom de saknar eller brister i att växla perspektiv. Detta kan 

vara de elever som läser på yrkesförberedande program eftersom de böcker som riktade sig till 

dem var mer grundläggande av sig till skillnad mot studieförberedande där eleverna fick 

fördjupa sig, växla perspektiv och jämföra i större utsträckning. Utifrån detta en risk att 

undervisningen skapar ett samhälle där vissa elever är mer förbereda på samhällets utmaningar 

och kan delat på ett annat sätt än andra elever.  

 

En annan slutsats är att berör skillnaderna i läroböckerna för studieförberedande elever och i 

läroböckerna för yrkesförberedande elever. Fördjupning i materialet är en essentiell del för att 

eleverna ska utveckla kritiskt tänkande. Skillnaden som definierades som fördjupning tog 
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utgångspunkt i att de frågor och uppgifter som fanns var mer grundläggande i läroböckerna för 

yrkesförberedande elever. Att dessa läroböcker är mera grundläggande baseras på att 

uppgifterna och frågor i läroböckerna var av karaktären faktafrågor som frågar efter vad, vilka 

och nämn snarare än att analysera. Läroböckerna efterfrågade att eleverna ska redogöra för 

något, snarare än att jämföra, granska och värdera som fanns i analysuppgifter i läroböckerna 

för studieförberedande program. Det kan vara problematiskt eftersom kritiskt tänkande ses som 

en generell kunskap för ämnet som helhet och inte en förmåga kopplat till en specifik kurs i 

ämnet. Anledningen till att det kan vara problematiskt är för att det kan få konsekvenser för 

samhället i framtiden. En möjlig konsekvens är att samhället blir mer politiskt ojämlikt. Elever 

med goda kunskaper i medborgarkompetenser som kritiskt tänkande och som utbildats i detta 

kan tillhandahålla information i samhället, debattera och engagera sig. Anledningen är att de 

lärt sig hantera de samhällsutmaningar som finns i det moderna samhället med ökat 

informationsflöde. 

 

En tredje slutsats som kan göras är att kritiskt tänkande som framställs som dolt lärande är 

problematiskt utifrån att kritiskt tänkande är en central förmåga i ämnet samhällskunskap. Det 

problematiska uppstår i och med att en av de viktigaste förutsättningarna för eleverna är 

tydlighet. Att kritiskt tänkande utvecklas och sker som en konsekvens av annat gör att eleverna 

inte uppfattar vilka förmågor de tränar på i det arbete som de gör. Följden av detta blir att de 

inte uppfattar att det de utvecklar är en medborgarkompetens som är viktig för deras 

samhällsdeltagande. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 42 

Referenslista   
Almgren, H., Furevik, A., Höjelid, S., & Nilsson, E. (2018). Reflex 50 (2 uppl.). Gleerups 

Utbildning AB. 

 

Arensmeier, C. (2018). Different Expectations in Civic Education: A Comparison of Upper-

Secondary School Textbooks in Sweden. Journal of Social Science Education, 17(2), 5-

20. DOI 10.4119/UNIBI/jsse-v17-i2-1704  

 

Berg, L., & Rundblom, G. (2013). Vårt samhälle - Samhällskunskap 1b (1 uppl.). Liber. 

 

Blanck, S., & Lödén, H. (2017). Med samhället i centrum - Medborgarskapsutbildningen och 

samhällskunskapsämnets relevans. Nordidactica - Journal of Humanities and Social 

Science Education, 2017(4), 28-47.  

 

Bryman, A. (2016). Samhällsvetenskapliga metoder (3 uppl.). Liber AB.  

 

Eriksson, J., Kesselfors, J., & Thonström, P. (2019). Samhällskunskap 1a1 (1 uppl.). NA Förlag. 

 

Hjort, S. (2014). Kritiskt tänkande i klassrummet: En studie av didaktiska val och manifesterat 

kritiskt tänkande i samhällskunskaps- och filosofiundervisning. [Licentiatavhandling, 

Linköping universitet]. DIVA http://liu.diva-

portal.org/smash/get/diva2:768595/FULLTEXT01.pdf  

 

Holmsted, M., & Hydén, J. (2020) Stringent 1b - Samhällskunskap för gymnasieskolan (2 

uppl.). Studentlitteratur. 

 

Jonasson Ring, E. (2015). Samhällskunskap i ett föränderligt samhälle: 

Medborgarkompetenser och didaktiska utmaningar. [Licentiatuppsats. Karlstad 

universitet]. DIVA http://www.diva-

portal.org/smash/get/diva2:805838/FULLTEXT01.pdf  

 



 43 

Larsson, K. (2013). Kritiskt tänkande i grundskolans samhällskunskap - En fenomenografisk 

studie om manifesterat kritiskt tänkande i samhällskunskap hos elever i årskurs 9. 

[Doktorsavhandling, Göteborg universitet]. http://hdl.handle.net/2077/34282  

 

Långström, S., & Virta, A. (2016). Samhällskunskapsdidaktik. Utbildning i demokrati och 

samhällsvetenskapligt tänkande (2 uppl.). Studentlitteratur.   

 

Mayring, P. (2014). Qualitative content analysis: theoretical foundations, basic procedures and 

software solution. Klagenfurt, 2014. URN: http://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:0168-

ssoar-395173  

 

Sandahl, J. (2014). Samhällskunskap och historia i svensk gymnasieskola: ämnenas roll och 

relation i diskurs och ämnesplaner. Nordidactica: Journal of Humanities and Social 

Science Education, (1): 53-84. 

 

Sandahl, J. (2011). Att ta sig an världen - Lärare diskuterar innehåll och mål i 

samhällskunskapsämnet. [Licentiatuppsats, Karlstad universitet]. DIVA 

https://www.diva-portal.org/smash/get/diva2:418273/FULLTEXT01.pdf  

 

Skolverket. (2017). Läroplan, examensmål och gymnasiegemensamma ämnen för 

gymnasieskola 2011: Reviderad 2017. 

https://www.skolverket.se/download/18.6bfaca41169863e6a659807/1553964056811/pd

f2705.pdf 

 

Skolverket. (2011). Samhällskunskap [Kursplan]. https://bit.ly/34MhDvV    

 

Tväråna, M. (2019). Kritiskt omdöme i samhällskunskap: Undervisningsutvecklande studier av 

samhällsanalytiskt resonerande i rättvisefrågor. [Doktorsavhandling, Stockholm 

universitet]. DIVA http://su.diva-

portal.org/smash/get/diva2:1332886/FULLTEXT01.pdf  

 

 

 

 



 44 

Bilagor  

Bilaga 1 – Kodningsschema 
 

Lärobok Kod Förklaring till koden Tolkning 

Vårt samhälle - 
Samhällskunskap 
1b 

Kod 1: Frågor ”Varför är det viktigt att 
rösta i valen?” (Rundblom 
& Berg, 2013, s. 19). 

Får arbeta med att värdera sina 
resonemang och innehåll vilket kan vara 
ett sätt att utveckla kritiskt tänkande. 
Reflexivitet.  

Vårt samhälle - 
Samhällskunskap 
1b 

Kod 2: 
Diskussioner 

Uppmuntrar att diskutera 
med andra kring olika frågor 
(s. 195). 

Höra andra infallsvinklar från andra 
elever och testa resonemang. 

Vårt samhälle - 
Samhällskunskap 
1b 

Kod 3: Uppgifter Vad- och hur-frågor (s. 80).  Självständighet i arbetet med innehållet. 

Vårt samhälle - 
Samhällskunskap 
1b 

Kod 4: indirekt 
kritiskt tänkande  

Ställer frågor i texten som 
skapar reflektion och 
tänkande hos eleverna (s. 
186) 

Implicit och inte uttryckligen kritiskt 
tänkande som det arbetas med. 

Vårt samhälle - 
Samhällskunskap 
1b 

Kod 5: Kritiskt 
tänkande som 
konsekvens  

Ställer frågor i texten som 
skapar reflektion och 
tänkande hos eleverna (s. 
191). Frågan står i en rubrik 
och texten avser att besvär 
den frågan.  

Implicit och inte uttryckligen kritiskt 
tänkande som det arbetas med. Kritiskt 
tänkande framkommer i brödtexten som 
eleverna läser, därmed en konsekvens av 
annat.  

Vårt samhälle - 
Samhällskunskap 
1b 

Kod 6: Tips Uppmaning om saker som 
eleverna har nytta av, 
exempelvis källkritik (s. 82) 

Stöttning för elevernas utveckling. 

Vårt samhälle - 
Samhällskunskap 
1b 

Kod 7: Verktyg Bildgranskning (s. 197) Stöttning för elevernas utveckling. 

Vårt samhälle - 
Samhällskunskap 
1b 

Kod 8: Jämföra Två texter presenteras och 
eleverna ska jämföra för att 
finna skillnader (s. 35).  

Ta ställning till olika alternativ och 
argumentera för och emot. 

Vårt samhälle - 
Samhällskunskap 
1b 

kod 9: Granska Vilka skillnader finns? (s. 
63) 

Eleverna ska förklara och undersöka 
fenomen och redogöra för detta. Väga 
olika perspektiv med mera.   

Vårt samhälle - 
Samhällskunskap 
1b 

Kod 10: Omfattning Flertalet stora påståenden 
som eleverna kan arbeta 
med och besvara (s. 96) 

Alla frågor och diskussioner samt 
uppgifter = stor omfattning på uppgifter 
som ger mycket kunskapsmässigt. 

Vårt samhälle - 
Samhällskunskap 
1b 

Kod 11: Djup Finns möjligheter att 
fördjupa sig i svaren (s. 96) 

Fördjupningsuppgifter som ger 
möjlighet att fördjupa sig och flertalet 
sådana.  
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Stringent 1b - 
Samhällskunskap 
för 
gymnasieskolan 

Kod 12: 
Medborgarfokuserat 

Betonar rollen som 
nyhetskonsument vid 
innehåll om att värdera 
information (s. 253) 

Behovet i av kritiskt tänkande i 
vardagen och samhällslivet. 

Stringent 1b - 
Samhällskunskap 
för 
gymnasieskolan 

Kod 13: Verktyg En källkritisk metod 
presenteras (s. 255) 

Stöttning för elevernas utveckling. 

Stringent 1b - 
Samhällskunskap 
för 
gymnasieskolan 

Kod 14: Debatt Politisk debatt utifrån 
ideologier (s. 44) 

Tänka på andra sidan i debatten så 
eleverna kan argumentera för sin sak 
och möta motargument. Tränar 
perspektivtagande och se olika 
perspektiv i frågor.  

Stringent 1b - 
Samhällskunskap 
för 
gymnasieskolan 

Kod 15: Frågor Hur-frågor och redogöra 
svaren (s. 73) 

Får arbeta med att värdera sina 
resonemang och innehåll vilket kan vara 
ett sätt att utveckla kritiskt tänkande.  

Stringent 1b - 
Samhällskunskap 
för 
gymnasieskolan 

Kod 16: 
Diskussioner  

Eleverna ska delas in i 
grupper och diskutera (s. 
244)  

Höra andra infallsvinklar från andra 
elever och testa resonemang.  

Stringent 1b - 
Samhällskunskap 
för 
gymnasieskolan 

Kod 17: Uppgifter Arbeta med att enskilt 
undersöka en fråga (s. 46) 

Självständighet i arbetet med innehållet. 

    

Samhällskunskap 
1a1 

Kod 18: Metoder  Presenterar begrepp som 
hjälp för att granska och 
källkritiska hjälpmedel (s. 
98, 99 

Källkritiska principer som stöttning för 
elevernas utveckling. 

Samhällskunskap 
1a1 

Kod 19: Granska Läroboken efterfrågar att 
eleverna ska undersöka 
politiska fenomen, 
exempelvis samband mellan 
mänskliga rättigheter och 
demokratiska styrelseskick 
(s. 56) 

Eleverna ska förklara och undersöka 
fenomen och redogöra för detta. Väga 
olika perspektiv med mera.   

Samhällskunskap 
1a1 

Kod 20: Perspektiv Frågor med olika 
perspektiv, 
exempelvis  nyttoperspektiv, 
demokrati, politik (s. 107).   

Frågor i olika perspektiv. Gör att 
eleverna inser ämnens komplexitet och 
därför måste de beakta och analysera 
noga. Dvs kritiskt tänkande för vad ett 
perspektiv får för konsekvenser och 
därmed påverkar andra perspektiv. 
Exempelvis om man beaktar ett 
miljöperspektiv, vad får det för 
konsekvenser i ett ekonomiskt 
perspektiv.  
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Samhällskunskap 
1a1 

Kod 21: Utvärdera Begreppet utvärdera nämns 
samt att eleverna ska ta 
ställning (s. 57).  

Utvärdera handlar om att få fram ett 
ställningstagande. Perspektivtagande 
blir centralt.  
 
För att ta ställning måste eleverna 
beakta och undersöka argumenten, 
därmed kritiskt tänkande.  

Samhällskunskap 
1a1 

Kod 22: Ytligt Redogör för argumenten 
som eleverna hittar (s. 57).  

Mest redogöra och enklare jämförelser 
och analyser. Uppmuntras inte till att 
resonera och analysera djupare samt att 
uppgifterna är få till antalet.   

Samhällskunskap 
1a1 

Kod 23: 
Diskussioner  

Tillsammans arbeta med ett 
uppdrag och diskutera 
varför resultatet blev som 
det blev (s. 85). 

Höra andra infallsvinklar från andra 
elever och testa resonemang.  

Samhällskunskap 
1a1 

Kod 24: Frågor Instuderingsfrågor och 
förklara centrala 
ämnesbegrepp (s. 57).  

Får arbeta med att värdera sina 
resonemang och innehåll vilket kan vara 
ett sätt att utveckla kritiskt tänkande.  

Samhällskunskap 
1a1 

Kod 25: Uppgifter Får arbeta med ett fåtal 
uppgifter där eleverna ska 
jämföra och granska två fall, 
exempelvis två stater (s. 
58).  

Självständighet i arbetet med innehållet. 

    

Reflex 50 Kod 26: Omfattning Frågor och uppgifter som 
efterfrågar vad, vilka, hur? 
(s. 56). 

Många uppgifter och frågor, men oftast 
ytliga med faktafrågor och beskrivning 
av fakta. Inte mycket eget tyckande och 
resonerande, även om det finns. Vad, 
nämn, vilka och hur är typiska frågor. 
Inte jämföra och analysera.  

Reflex 50 Kod 27: Källkritik  Förklarar hur man kan 
värdera information med 
källkritiska principer (s. 
61).  

Verktyg och metod som utvecklar 
kritiskt tänkande.  

Reflex 50 Kod 28: Frågor Instuderingsfrågor till texten 
där eleverna ska redogöra 
och visa att de kan 
innehållet (s. 96).  

Får arbeta med att värdera sina 
resonemang och innehåll vilket kan vara 
ett sätt att utveckla kritiskt tänkande.  
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Reflex 50 Kod 29: Analys Analysuppgifter (s. 92) Ytlig analys eftersom vad-frågan 
återigen som framträder i 
analysuppgiften. En vad fråga signalerar 
mer att besvara kring fakta och inte 
analysera med fördelar och nackdelar 
som exempel. Eleverna kan fördjupa sig 
men utmanas inte med hjälp av bokens 
frågor. Utmaningen kommer från 
eleverna själva.  

Reflex 50 Kod 30: Uppgifter Uppgifter där eleverna ska 
fokusera på en särskild 
fråga, exempelvis att läsa en 
statsbudgeten och ta fram 
information i den (s. 98) 

Självständighet i arbetet med innehållet. 
Eleverna lär sig att bearbeta material 
och ta fram vad informationen säger och 
inte säger. 

Reflex 50 Kod 31: 
Diskussioner  

Diskussion med att ta 
ställning till varför/varför 
inte (s. 96).  
 
Diskussionsfrågor som 
berör vikten av att fritt få 
uttrycka sig (s. 92).  

Höra andra infallsvinklar från andra 
elever och testa resonemang.  

 


